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Algas uus kooliaasta
� Saku vallas alustas käesoleva aasta 

septembris kooliteed 1791 õpilast. 
Kajamaal 55, Kurtnas 252 ja Sakus 
1484. 

� Muusikakoolis on sel aastal õppu-
reid 175. 

� Kõikide laste päralt on 169 õpetajat 
ja 19 tugispetsialisti. 

� 1. septembril oli päris esimene 
koolipäev 170 lapsel. 

� Kurtnas ja Kajamaal alustas 
kaks esimest klassi, õpilasi vastavalt 
41 ja 9. 

� Saku Gümnaasiumis alustas esime-
ses klassis tarkuse taga nõudmist 120 
poissi ja tüdrukut kuues klassis.

� Meie valla koolides õpib uuest õppe-
aastast 21 Ukraina last.

�

Ilusat kooliaasta algust kõikidele 
väikestele ja suurtele!

Saku Gümnaasiumi esimestele klassidele 
toimus aktus koolimajas.

Esimesse klassi astujad Kurtnas - kes veel 
aabitsa ootel, kes on oma juba kätte saa-
nud.Osa Kurtna kooli kõige noorematest ja kõige vanematest 1. septembri aktusel.

Muusikakooli aktusel esinesid oma kooli õpilased.
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Saku 
Gümnaasiumi 
aktus toimus 
gümnaasiumi 
hoone ees.

Kajamaa kooli 1. septembri aktus.
Eesti hümni lauldi igas koolis, pildil on Kajamaa lauljad.
 Fotod: Annika Kubja

Saku 
Gümnaasium 
alustas kooliaastat 
traditsioonilise 
rongkäiguga.
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Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

DETAILPLANEERINGUD

23. august
• Otsustati osutada tugiisikuteenust ja 

määrata tugiisik raske puudega lap-
sele kuni 40 tundi nädalas perioodiks 
1.09–31.12.

• Otsustati kompenseerida sügava 
puudega lapsele toetava teenusena 
Meie Kool MTÜ õppemaks.

• Otsustati osutada lapsehoiuteenust 
raske puudega lapsele ajavahemikuks 
1.09–31.12. 

• Otsustati kompenseerida lapsele 
logo  peedilise teraapia programmis 
osalemine.

• Algatati detailplaneering Mõisavahe 
tee 10 Jälgimäe küla maaüksusel ja 
lähialal.

• Kehtestati maaüksuste ja lähiala 
detailplaneering Üksnurme tee lõik 1 
Üksnurme tee L7 Saku alevikus.

• Otsustati võimaldada 31.12.2022 
vallas elavatele Ukraina sõjapõgenike 
lastele tasuta lasteaia- või hoiu kohad 
ja toiduraha, tasuta söögikorrad koo-
lis, tasuta pääs ujulasse ja jõusaali 
ning tasuta osalemine vallas toimu-
vates huviringides, treeningutel ja 
laagrites, sh erahuvihariduses. 

• Otsustati esitada taotlus vaimse ter-
vise teenuse toetuse taotlusvooru.

• Otsustati osaleda partnerina KJ 
Konsul tatsioonid OÜ projektis 
„Uud sed teenused hoolduskoormu-
sega inimestele Tallinna linnas ja 
Saku vallas“

30. august
• Otsustati korraldada avatud menet-

lusena riigihange „Moodulmaja ost-
mine Kajamaa Koolile“ eeldatava 
maksumusega 120 000 eurot käibe-
maksuta.

• Otsustati osutada tugiisikuteenust ja 
määrata tugiisik raske puudega lap-
sele Kurtna koolis 1.09–31.12, 24 
tundi nädalas ja raske puudega lap-
sele Tallinna Rahvusvahelises Koolis 
1.09 kuni 30.06, 40 tundi nädalas.

• Kompenseeriti puudega lapsele toe-
tava teenusena ratsutamisteraapia 10 
seansi maksumus.

• Kompenseeriti isikule võlanõusta-
mise teenus.

• Kompenseeriti lapsele terviseuuringu 
tasu.

• Anti projekteerimistingimused 
üksik elamu ehitusprojekti koostami-
seks Tooma tee 37, Männiku küla. 

• Kehtestati Noortekeskuse korral-
datava ja 17.–24. oktoobril Jaapanis 
Saku linnas toimuva Jaapani – Eesti 
noortevahetuse hinnaks ühele noo-
rele 400 eurot. 

• Kehtestati Kurtna Kooli ja Saku 
Gümnaasiumi klasside täitumuse 
ülemine piirnorm 2022/2023. õppe-
aastaks 

• Otsustati suurendada laste piirarvu
Päikesekillu, Terakese ja Kurtna 
laste aedades ja moodustada sobitus-
rühmad. 

• Otsustati hüvitada eralasteaia koha-
tasu Lastekeskus Midrimaailm 
OÜ-le 1.09– 31.12 2022. 

• Otsustati nimetada bussipeatuste 
nimed ümber järgmiselt: „Saku tee“ 
peatus „Saustinõmme“ peatuseks; 
„Kiisa tee“ peatus „Kirdalu“ pea-
tuseks; „Kirdalu tee“ peatus „Kurtna 
tee“ peatuseks; „Kirdalu“ peatus 
„Järveoja“ peatuseks ning „Palktare“ 
peatus „Tõdva peatuseks“.

• Otsustati sõlmida Saku ja Saue 
valdade vaheline lasteaiakohtade 
vastas tikuse tagamise koostööleping 
perioodiks 01.09.2022–31.08.2027. 

6. september
• Otsustati eraldada spordi tegevuse 

toetust perioodil 01.09.2022–
31.08.2023 spordiklubidele MTÜ 
Akropesa; MTÜ Saku Korvpalli  -
klubi; Jalgpalliklubi FC Nõmme 
United; SPARTA Spordiselts; 
Spordiklubi Porter Racing; MTÜ 
Saku Sporting.

• Anti Lemmi Orole tasuta kasutami-
seks Saku Gümnaasiumi algklasside 
hoone spordisaal eakate võimlemis-
tundide läbiviimiseks ajavahemikul 
19.09.2022 kuni 31.05.2023.

• Kehtestati vallavalitsuse hallatava-
tes haridusasutustes üürihinnad, mis 
jõustuvad 1. oktoobril.

• Kompenseeriti lapsele psühholoogi 
teenuse omaosalus.  >>

Saku Vallavalitsuse 13.09.2022 kor-
raldusega nr 530 algatati detailpla-
neering (DP) ja anti lähteseisukohad 
Saku valla Jälgimäe küla Pärnu mnt 
557 maaüksusel ja lähialal.

DP ala koosneb Pärnu mnt 
557 (71801:001:1248) maaüksu-
sest ning 4 Tallinn- Pärnu-Ikla tee 
(71801:001:1249) maaüksuse osast. 
DP ala suurus on ca 9700 m2.

DP koostamise eesmärk on Pärnu 
mnt 557 maaüksusel ehitusõiguse 

määramine kahe äri- ja laohoone raja-
miseks (väikelaod ja bürood). Lisaks 
antakse DP-ga tehnovõrkude ja raja-
tiste, heakorrastuse, haljastuse, liiklus-
korralduse ja parkimise põhimõtteline 
lahendus. 

Kehtiva Saku valla üldplaneeringu 
kohaselt asub DP tiheasustusega alal, 
mille maakasutuse juhtotstarve on 
kaubandus-, teenindus- ja büroohoo-
nete maa. Uue vastuvõetud Saku valla 
üldplaneeringu kohaselt asub DP ala 

samuti äri- ja teenindusettevõtte ning 
tootmis- ja logistikakeskuse maa-alal. 
Algatatav DP on kooskõlas kehtiva 
ning vastuvõetud Saku valla üldplanee-
ringuga. 

DP algatamise korralduse ja selle 
lisadega on võimalik tutvuda Saku valla 
geoportaalis EVALD: https://service.
eomap.ee/sakuvald/#/planeeringud/
planeeringud/1015 ning tööaegadel 
Saku Vallavalitsuses ( Juubelitammede 
tee 15, Saku).
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• Kompenseeriti pereteraapia teenuse 
osutamise viie sessiooni maksumus.

• Anti isiku kasutusse eluruum ja sõl-
miti tähtajaline üürileping eluruumi 
tagamiseks sotsiaalteenusena.

• Määrati sügava puudega lapse ravi, 
abivahendite, transpordi ja hooldus-
kulu hüvituseks ning eluasemekulude 
ja koolitarvete ostuga seotud kulude 
katteks muudel põhjendatud juhtu-
mitel makstav toetus. 

• Anti projekteerimistingimused side-
võrgu ehitusprojekti koostamiseks 
Juuliku külas Julienhofi väli; Juuliku 
tee; Murumäe tee; Aiandusühistu 
Murumäe krundid (44 tk); Murumäe 
tee 7; Murumäe tee 9; Männa; 
Mõnisma ja Vana-Murumäe. Jälgimäe 
külas Juuliku tee 14; Kruusiaugu; 
Mihkli; Männiku; Paluka; Tõnise ja 
Vana-Reedi. Saku alevikus Tallinn-
Saku-Laagri teel. Roobuka külas 
11240 Tõdva-Hageri tee; 11240 
Tõdva-Hageri tee L11; Kaseniidu; 
Metsanurga alajaam; Metsanurga tee 

16;  Metsanurga põik ja Metsanurga 
tee krundid (30 tk); Metsanurga tee 
1a; Metsanurga tee L1; Sprindi põik 
krundid (13 tk); Sprindi tee 1; Sprindi 
tee 3; Sprindi tee 11; Sprindi tee 13, 
Toomase tee ning Variku.

• Anti projekteerimistingimused 
spordi rajatise ehitusprojekti koos-
tamiseks Uue-Rehemetsa kinnistul 
Metsanurme külas.

• Saadi ülevaade augustis antud ehi-
tus- ja kasutuslubadest. 

13. september
• Muudeti Saku Päevakeskuse tööta-

jate põhipuhkuse pikkust alates 
01.01.2023 ja määrati põhi puhkuseks 
35 kalendripäeva.

• Anti projekteerimistingimused abi-
hoonete ehitusprojekti koosta miseks 
Tooma tee 11, Männiku külas; üksik-
elamu ja abihoonete ehitusprojekti 
koostamiseks Kruusaaugu kinnis-
tul Kirdalu külas; sidetrassi ehitus-
projekti koostamiseks Roobuka, 

Kuukivi, Vanakaasiku, Metsanurga 
tee 21 ja Metsanurga tee kinnistul 
Roobuka külas ning päikeseelektri-
jaama ehitusprojekti koostamiseks 
Aksli ja Kivi-Masti kinnistul Kirdalu 
külas.

• Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks maakaabelliinile ning lii-
tumis- ja jaotuskilbile Saku valla 
omandis olevale kinnistule Tariku 
tänaval Saku alevikus.

• Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks maakaabelliinile Saku valla 
omandis olevatele kinnistutele Laulu 
parkmetsa, Laulu  tänava ja Tõdva-
Hageri tee L10 Kiisa alevikus. 

• Nõustuti Rail Baltic Estonia OÜ 
ettepanekuga Sootee ehitamise pla-
neerimiseks paralleelselt Sootee 
raudteeviadukti ehitusega. Sootee 
sõidutee peab olema asfaltkattega, 
kuna tegemist on juurdepääsuteega 
raudteepeatusele. 

• Otsustati rentida välja kõik Teaduse 
13 ruumid. 

18. augusti volikogu istungist võttis 
osa 16 liiget ja puudus 5.

• Vallaelanike küsimustele vasta-
mise pooltunnis edastas Lemmi 
Oro tänu Argo Zirgile jalgpalli 
suvelaagri korraldamise eest. Jaan 
Plado edastas Üksnurme elanike 
küsimuse Rehe küüni rendilepingu 
kohta. Marti Rehemaa vastas, et 
rentnik on esitanud taotluse olemas-
oleva rendilepingu lõpetamiseks. 
Rendileping lõpetatakse oktoob-
ris ning seejärel korraldatakse 
avalik hange uue rentniku leid-
miseks. Annely-Thea Häggblom 
juhtis tähelepanu, et Kasemetsa ja 
Saku vahel on kergliiklustee äärne 
võsa kasvanud tee kohale. Peep 
Pukk ütles, et vastavad tööd on 
plaanis.

• Otsustati võtta rahaliselt hinnatav 
kohustus Kajamaa Koolile moodul-
klasside ostmiseks, paigaldamiseks 
ja sisustamiseks, maksumusega 
kuni 284  000 eurot ning lubada 
valla valitsusel viia läbi nimetatud 

asjade ostmise ja ehitustööde telli-
mise riigihanked ja sõlmida hanke-
lepingud. 

• Uueks revisjonikomisjoni liikmeks 
valiti Leo Jürgenson.

• Kultuuri- ja külaelu komisjoni esi-
meheks valiti Annely-Thea Hägg-
blom ja aseesimeheks Gert Krestinov.

15. septembri volikogu istungist võt-
tis osa 18 liiget ja puudus 3.

• Vallaelanike küsimustele vastamise 
pooltunnis tänas Lemmi Oro KAF 
festivali korraldajaid.

• Ivar Raig küsis, millal alustatakse 
eakate hoolekandeasutuse rajami-
sega. Marti Rehemaa vastas, et riigilt 
on omandamisel Katsepunkti kin-
nistu, kuhu planeeritakse lasteaia ja 
eakate kodu rajamist. Eakate kodu 
valmimine on võimalik ainult koos-
töös erasektoriga.

• Kehtestati lapsehoiuteenuse hüvi-
tise maksimummäär. Kui lapse ja 
mõlema vanema või üksikvanema 
rahvastikujärgne elukoht on lapse 

lapsehoidu võtmisel ja igal järg-
neval kalendriaastal eelneva aasta 
31. detsembri seisuga Saku vald, on 
hüvitise määr kuni 450 eurot. Kui 
lapse ja ühe vanema rahvastiku-
järgne elukoht on lapse lastehoidu 
võtmisel ja igal järgneval kalendri-
aastal eelneva aasta 31. detsembri 
seisuga Saku vald, on hüvitise määr 
kuni 384,6 eurot.

• Muudeti toimetulekutoetuse mää-
ramiseks eluasemekulude piir-
määrasid. Piirmäärade muutmine 
on vajalik seoses sotsiaalhoolekande 
seaduse muudatuse ja üldise elu-
kalliduse tõusuga. 

• Otsustati koormata Saku vallale 
kuuluv kinnistu Laulu parkmets, 
Kiisa alevik kasutusvaldusega MTÜ 
Kodukoht Kiisa kasuks. 

• Nõustuti Liivalaia III mäe eraldise 
keskkonnaloa muutmisega ja 
pikendamisega 10 aasta võrra kind-
latel tingimustel.

• Arvati spordikomisjoni koosseisust 
välja Matis Pranno ja kinnitati liik-
meks Paavo Nael.

Vallavolikogu
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Saku Vallavalitsuse 06.09.2022 
korral dusega nr 519 kehtestati Saku 
valla Tänassilma küla Kivinõmme, 
Liivakivi, Väljataga, Liivanõmme, 
Vana-Väljataga kinnistute ja lähi-
ala detailplaneering (edaspidi DP). 
DP ala paikneb Saku vallas Tänassilma 
külas Tallinn-Pärnu maanteest 
ca  1,8  km kaugusel kagus ning asub 
valdavalt planeeringutega elamu-
kruntideks jaotatud hoonestamata 
kinnistute kõrval. DP ala suurus on 
ligikaudu 10,9 ha. DP-ga jaotatakse 
planeeringuala maaüksused kruntideks 
ning määratakse ehitusõigused üksik-, 
kaksik- ja ridaelamute ehitamiseks. 
Planeeritud on 42 elamumaa krunti 
(20 üksikelamu krunti, 17 kaksik-
elamu krunti ja 5 ridaelamu krunti). 
Lisaks on kavandatud 2 üldkasutatava 
maa krunti, millest Pos1 on antud 
lisaks ehitusõigus lasteaia rajamiseks. 
Elamukvartalisisese juurde pääsutee 
tarbeks moodustatakse 2 transpordi-
maa krunti. Lisaks on DP-ga mää-
ratud heakorrastuse, haljastuse, 
mänguväljaku, juurde pääsu teede ja 
parkimise varustamise põhimõtteline 
lahendus. DP elluviimisega ei aval-
data olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse majandus-, sotsiaal-, 
kultuuri- ning looduskeskkonnale. 
Kehtestamise korraldusega on võima-
lik tutvuda geoinfosüsteemis EVALD 
https://service.eomap.ee/sakuvald/#/
planeeringud/planeeringud/610, Saku 
valla kodulehel ning tööaegadel Saku 
Vallavalitsuses ( Juubelitammede tee 
15, Saku alevik).

–––

Saku Vallavalitsuse 06.09.2022 korral-
dusega nr 518 algatati detailplaneering 
(edaspidi DP) ja anti lähteseisukohad 

Saku valla Jälgimäe küla Mardi maa-
üksuse osal ja lähialal.

DP ala koosneb Mardi (katastri-
tunnus: 71801:001:0218) maaüksuse 
osast, Topi alajaam 2 maaüksuse osast 
(katastri tunnus: 71801:001:0241) ja 
Ubina (katastritunnus: 71801:001:0411) 
maaüksuse osast. DP ala suurus on ligi-
kaudu 6200 m2. 

DP koostamise eesmärk on Mardi 
maaüksuse tiheasustusalale jäävale osale 
ehitusõiguse määramine tootmishoone 
rajamiseks (puidutoodete ja mööbli 
tootmine). Lisaks antakse DPga tehno-
võrkude ja rajatiste, heakorrastuse, hal-
jastuse, liikluskorralduse ja parkimise 
põhimõtteline lahendus. 

Kehtiva Saku valla üldplaneeringu 
kohaselt asub planeeringuala tihe-
asustusega alal, mille maakasutuse juht-
otstarve on kaubandus-, teenindus- ja 
büroohoonete maa ja tootmismaa. Uue 
vastuvõetud Saku valla üldplaneeringu 
kohaselt asub planeeritav ala samuti 
äri- ja teenindusettevõtte ning tootmis- 
ja logistikakeskuse maa-alal. Algatatav 
DP on kooskõlas kehtiva ning vastu-
võetud Saku valla üldplaneeringuga.

DP algatamise korralduse ja selle 
lisadega on võimalik tutvuda Saku 
valla kodulehel, Saku valla geo portaalis 
EVALD: https://service.eomap.ee/
sakuvald/#/planeeringud/planee-
ringud/1014 ning tööaegadel Saku 
Vallavalitsuses ( Juubelitammede tee 15, 
Saku alevik).

––– 

Saku Vallavalitsuse 13.09.2022 kor-
raldusega nr 53 1 algatati Rail Baltica 
Luige peatuse detailplaneering (DP), 
anti lähteseisukohad ning jäeti algata-
mata keskkonnamõju strateegiline hin-
damine.

 DP ala asub Saku vallas Männiku 
küla Männiku polügooni maa üksusel 
(katastritunnus: 71801:001:0983) 
ja Viimsi metskond 10 maaüksusel 
(katastritunnus: 71801:001:2151). DP 
ala suurus on ligikaudu 7 ha.

Juurdepääsuteed kavandatakse 
Kiili valda jäävate maaüksuste kaudu 
ning alternatiivide otstarbekus, teosta-
tavus ja täpne tee asukoht selgitatakse 
välja planeeringu koostamise käigus. 

DP koostamise eesmärk on pla-
neeringuala kruntideks jaotamine 
ning hoonestusala ja ehitusõiguse 
määramine Rail Baltica Luige pea-
tuse rajamiseks. Lisaks antakse DP-ga 
hea korrastuse, haljastuse, juurde-
pääsu teede, parkimise, liikluskorral-
duse ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus. 

Vastavalt kehtivale Saku valla üld-
planeeringule (ÜP) asub planeeritav 
ala riigikaitsemaa ja riigimetsamaa alal, 
mida läbib Harju maakonnaplanee-
ringuga määratud Rail Baltica raudtee 
trassikoridor. Harju maakonnaplanee-
ringu kehtestamisega hakkasid keh-
tima Saku valla ÜP-s trassikoridori 
asukohas maakonnaplaneeringuga 
sätestatud maakasutustingimused. 
Uus Saku valla ÜP näeb samuti ette 
Rail Baltica kohaliku Luige peatuse 
asukoha käesoleva detailplaneeringu 
alale. DP on kooskõlas Harju maa-
konnaplaneeringuga ning kehtiva ja 
uue Saku valla üldplaneeringuga.

Koostatud on keskkonnamõju 
stra teegilise hindamise eelhinnang, 
mille kohaselt eeldatav oluline kesk-
konnamõju puudub.

DP algatamise korralduse ja selle 
lisadega on võimalik tutvuda Saku 
valla geoportaalis EVALD: https://
service.eomap.ee/sakuvald/#/planee-
ringud/planeeringud/1016. 

DETAILPLANEERINGUD

O L U L I S E D  N U M B R I D

Hädaabinumber 112
(kiirabi, pääste, politsei)

Perearsti nõuandeliin 1220

Piirkonnapolitseinik 5887 1994
Vastuvõtt kokkuleppel

Noorsoopolitseinik 5855 7455
Volitatud loomaarst 504 1060
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Valla arenguseminaril räägiti liikuvusest ja ühistranspordist

17. augustil toimunud valla arengu-
seminaril oli seekord luubi all liikuvus ja 
ühistransport, selle hetkeolukord, areng 
ja suunad. Päev andis palju seletusi ja 
mõtteid ning siit saab ainult edasi minna. 
Kindlasti jagame esitluste sisu ja edasisi 
samme järgmistes Saku Sõnumites.

Vallavalitsuse, volikogu ja komisjo-
nide liikmed ning asutuste juhid said 
Liis Grünbergilt (Turu-uuringute AS) 
ülevaate käesoleval aasta uuringust, kus 
küsiti valla elanike rahulolu transpordiga. 

Praegune Saue valla Laagri siseliin 
L1 pikeneb Saku valda Tänassilma 
külla ja hakkab sõitma esmaspäevast 
reedeni neljal korral päevas. Vanasilla 
peatusest on väljumised hommikul, 

Uuringuga saab tutvuda valla veebi-
lehel www.sakuvald.ee/arengukavad.
Imre Saar rääkis Viimsi valla näitel, 
mida ja kuidas tehakse liikuvuse ja 
ühistranspordi vallas. 

Edasistest suundadest meie valla 
bussiliikluses tegi ülevaate Kadri Kroon 
Põhja-Eesti Ühistranspordikeskusest. 
Säästvast liikuvusest ja ruumilise arengu 
potentsiaalist rääkisid liikuvuseksperdid 
Mari Jüssi (Transpordiamet) ja Marek 
Rannala (Liikuvusagentuur OÜ).

ANNIKA KUBJA

Tegusa päeva lõpetasid töö grupid, 
kus tegeleti liikuvus uuringus välja-
toodud põhiliste kitsaskohtadega 
meie vallas ja nendele lahenduste 
leidmisega. Näiteks olid arutlusel 
liigne autostumine, ühistranspordi 
vähene kasutamine, ajagraafikud 
ja liinide sobivus, samuti pargi ja 
reisi võimalused ning alternatiivsed 
liikumis vahendid. Nii mõnigi prae-
gune probleem sai juba lahendusele 
lähemale.

kahel korral pärastlõunal ja tööpäeva 
lõpus: kell 07.47, 13.47, 14.47 ja 17.47.

Esialgu on tegemist prooviperioo-
diga, mis kestab käesoleva aasta 31. det-
sembrini. Sõitjate arvu ja tagasiside 

10. oktoobrist käivitab Saku vald Tänassilma külas 
uue bussiliini

põhjal otsustab vald, kas ja kuidas liin 
jätkub uuel aastal.

Uus, pikenenud liini marsruut. 
Joonis: Põhja-Eesti Ühistranspordikeskus 
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Omniva annab teada: Sakus avatakse postipunkt ja Kiisa postipunkt lõpetas töö

Konkurss Harjumaa aasta tegija 
ootab ettepanekuid inimestest, 
ühendustest, asutustest, ettevõte-
test, kes on 2022. aastal silma paist-
nud tähelepanuväärse panusega 
maakonna arengusse. Tublimaid 
tegijaid saavad tunnustamiseks esi-
tada nii eraisikud kui organisatsioo-
nid. Tunnustused antakse pidulikult 
üle vastavatud Viimsi Artiumis 22. 
novembril.

Harjumaa aasta tegija 2022 kon-
kursile saab kandidaate esitada 
1.–30. oktoobrini Harju Ettevõtlus- ja 

Uus postipunkt avab uksed 3. oktoob-
ril Saku keskuses Juubelitammede 
tee 13 asuva kaubatänava ruumides. 
Postipunkt on avatud esmaspäevast 
reedeni 9–17, L-P suletud.  Teaduse 
tänaval asuva Saku postkontori viimane 
tööpäev oli 27. september. 

Postipunktis saab saata ja saada kirju 
ning pakke, maksta makseid ja vormis-
tada  ajakirjandustellimusi. Müüakse ka 
postmarke, vajalikke pakendeid ja ümb-
rikke ning saab üle anda äriklientide 
eelvormistatud saadetisi.

Saku Vallavalitsus korraldab avaliku 
elektroonilise enampakkumise Saku ale-
vikus asuva kinnistu Tallinna mnt 1 võõ-
randamiseks alghinnaga 382 800 eurot.

Kinnistu pindala on 2601 m2, siht-
otstarbega elamumaa 80% ja ärimaa 
20%. Enampakkumine viiakse läbi Osta.
ee portaalis  ja see lõppeb 21. oktoobril 
2022 kell 10. 

Kinnistule on kehtestatud detail-
planeering ja ostja kohustub sinna 
rajama hoone, milles on kaubandus- ja 
üüripinnad ning korterid.

Hoonel võib maksimaalselt olla viis 
korrust ja kohustuslik on ehitada ka 
maa-alune parkimiskorrus. 

Lähem info Osta.ee portaalis.

ANNIKA KUBJA

OMNIVA

Uus Saku postipunkt Juubelitammede tee 
13 hakkab olema avatud E-R 9-17. 
 Foto: Annika Kubja

Kiisa postipunkt sulges uksed 11. sep-
tembril

Postiteenust asendab Kiisal perso-
naalne kirjakandja ning pakke saab jät-
kuvalt saata-saada Kiisa pakiautomaadi 
kaudu. Postmarke, ümbrikke, postkaarte 
jmt tooteid on võimalik osta ka Omniva 
e-poest.  

Vaata lisainfot teenuste kohta 
www.omniva.ee ja infot saab küsida 
ka Omniva klienditeeninduse telefonil 
661 6616.

Saku Vallavalitsus pani oksjonile kinnistu aleviku südames

Tallinna mnt 1 kinnistu. Foto: Merilin Piirsalu

Arenduskeskuse kodulehel ww.heak.ee 
kategooriates:
•  Aasta sädeinimene 
•  Aasta vabaühendus 
•  Aasta panustaja 
•  Aasta tegu 
•  Aasta küla 

(esitamine 15. sept–10.okt)
•  Harjumaa tervisetegu 
•  Harjumaa tervisetegija
•  Parim siseturvalisusse panustav 

organisatsioon 
•  Parim LEADER koostööprojekt
•  Parim LEADER ettevõtlusprojekt 

•  Parim LEADER elukeskkonna 
projekt

Harjumaa aasta tegija pikaaegne 
eestvedaja, HEAK vabaühenduste 
konsultant Külli Volmer: „Kellegi tun-
nustamiseks esitamine on imelihtne. 
Kõigepealt märkad tegijat, siis uurid 
tema tegemisi lähemalt ja lõpuks 
annad teistelegi teada, mis põnevat 
tehtud on. Esitajale on hea tunne 
garanteeritud!“.

Kindlasti on ka Saku vallas inimesi 
ja organisatsioone, kes tunnustust vää-
rivad. Andke nendest teada!

Harju maakonna tunnustusüritusele Aasta Tegija saab esitada kandidaate
Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskus
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www.vaegkuuljad.ee

Meile tuleb külla
Kuulmisbuss!

Kuulmisbussis 
mõõdavad kuulmisnõustajad teie kuulmistaset
annavad nõu, mida teha, kui kuulmine on 
halvenenud 
hooldavad kuuldeaparaate.

12. oktoober kell 10.00-17.00
Juubelitammede tee 6, Saku Päevakeskus

Registreerimine: 5128137

Testimine ja nõustamine maksab 5 €

Vallaelanikel on võimalus kuni aasta lõpuni 
tasuta kasutada vaimset tervist toetavaid tee-
nuseid, mille hulka kuulub kolm teenust.

Mänguteraapia
Mänguteraapia eesmärk on laste 

psühho loogiliste ja emotsionaalsete seisun-
dite leevendamine, vaimse tervise toeta-
mine ning sotsiaalsete oskuste arendamine. 
Näiteks võib sellega aidata last, kel on kes-
kendumishäired õppetegevuses; keeruline 
oma tundeid väljendada ja sõpradega läbi 
saada; kellele valmistab raskusi uute olu-
kordadega kohanemine; kes reageerib näi-
liselt lihtsates olukordades väga emotsio-
naalselt (vihastab, lööb, puhkeb nutma); kui 
peres on haigus, kaotus või lein. Kõige efek-
tiivsem on teraapia 3–12 aastaste lastel, kuid 
aitab ka vanemaid lapsi ja täiskasvanuid. 
Mänguteraapia optimaalne kestus on 5–10 
seanssi, kestusega kuni 45 minutit. Töö toi-
mub individuaalselt. Rohkem infot: http://
sakusofilaste keskus.eu/manguteraapia/.

Tasuta mänguteraapiat osutab Eve 
Laiverik. Teenusele registreerumiseks 
võtta ühendust eve.laiverik@gmail.com või 
509 7782.

Saviteraapia
Saviteraapiat kasutatakse psühhiaatrias 

ja traumateraapias, samuti rehabilitatsioonis. 
See sobib hästi nii lastele kui täiskasvanutele 
järgmistel juhtudel: traumakogemus (õnne-
tused, vägivaldsed suhted, lahkuminek, 
lähedase haigus või surm jms), muutused või 
keerulised probleemid elus (nt seoses tööga, 
suhetega, kooliprobleemidega), erivajadu-
sed, ülitundlikkus, füüsilised vaevused, nõrk 
motoorika, hüperaktiivsus ja keskendumis-
raskused, psühhosomaatilised sümptomid. 
Rohkem infot: https://vaiter.ee/savitoo/.

Saviteraapia optimaalne kestus on tava-
liselt 10 seanssi, kestusega kuni 45 minutit. 
Töö toimub enamasti individuaalselt. 

Tasuta saviteraapiat osutab Keete Janter. 
Teenusele registreerumiseks võtta ühendust 

keetejanter@gmail.com või telefonil 
5230669.

Hingehoid 
Hingehoid tähendab tuge ja mõistmist, 

elujulguse ja lootuse otsimist ka lootuse-
tuna tunduvas olukorras. Hingehoidja on 
kannatavale või kriisis inimesele toeks tema 
vajadustest ja veendumustest lähtuvalt ja 
hoolitseb inimese kui terviku eest. Ta mär-
kab abivajaja sotsiaalseid probleeme ning 
aitab koostöös teiste spetsialistidega neid 
lahendada; viib läbi hingehoidlikku vestlust 
lähtudes abivajaja usulistest veendumustest; 
toetab haigeid ning surijaid ja nende lähe-
dasi; nõustab inimesi, kes on kogenud oma 
elus lähedase, kodu, töö vm kaotust, aidates 
eluga edasi minna ja kaotusvaluga toime 
tulla.

Tasuta hingehoidlikku nõustamist osu-
tab Vaike Pähn. Vestluse kokkuleppimiseks 
võtta ühendust vaike.pahn@gmail.com või 
5588244.

Tasuta vaimse tervise teenused
EIKE HUNT ℓ sotsiaalhoolekandeteenistuse juht
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Saku valla mänguväljakud ootavad lapsi lustima
RAIN OKSAAR l  haldusspetsialist

V alla mänguväljakutel jätkub 
mitme sugust tegevust nii väikse-
matele kui ka suurematele las-

tele. Saab ronida, turnida, liugu lasta, 
kiikuda ja liivakastis mängida. Selleks, 
et neid võimalusi oleks ikka piisavalt ja 
tuleks aina juurde, tegeleb vallavalitsus 
järjepidevalt nii avalike kui ka laste-
aedade mänguväljakute väljaehitami-
sega, parendamisega ja ülevaatusega. 

Mitmetel mänguväljakutel on vii-
mase aasta jooksul uuenenud atrakt-
sioonid ning uusi võimalusi lisandub 
veelgi. Vaatamegi siinkohal lähemalt, 
mis on viimase paari aasta jooksul teh-
tud ja mis on lähiajal valmimas.

AVALIKUD MÄNGUVÄLJAKUD

Kõige suurem ja uuem on tänavu valmi -
nud Uusmäe mänguväljak, mis asub 
Sakus Tiigi tänaval tervisekeskuse kõrval. 
Seal on palju vahvaid atraktsioone alus-
tades erinevatest kiikedest ja lõpetades 
ronimispüramiidiga, kus saavad turnida, 
joosta ja mängida eeskätt eelkooliealised 
lapsed. Avaral mänguplatsil on pingid, 
kus lapsevanemad või mängust väsinud 
rüblikud saavad jalgu puhata.

Tänavu oktoobris paigaldatakse 
mänguväljakule ka plastikust ringikuju-
line labürint ja liumäe kõrvale ronimist 
abistavad köied.

Kannikese kortermajade vahelise 
ala mänguplats asub Sakus Kannikese 
8 maja taga muruplatsil. Sinna rajati 
kiik koos tava- ja beebiistmega, 

Uusmäe mänguväljaku kiikpingil on väikesed sõbrad Emma Lisandra ja Robin.
Fotod: Merilin Piirsalu

Kannikese tänava mänguväljak

Kiisa mänguväljak

Kurtna mänguväljak
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mängulinnak, ronila, tasakaalupoom 
ja vedrukiik ning vahetati välja kaks 
kiige istet. Kõiki atraktsioone ümbrit-
seb liivane turvaala. Peagi paigaldatakse 
mänguväljakule kaheistmeline kiik koos 
turvaalaga.

Kurtna küla avalikul mängu-
väljakul Tiigi tänaval saavad lapsed 
nüüd turnida suures mängulinnakus, 
mida ümbritseb turvaala. Varasemaga 
võrreldes on lisandunud kaheistmeline 
kiik beebiistmetega, tasakaaluelement 
ja vedrukiik. Septembri lõpus alusta-
takse kuusnurkse liivakasti ehitamist.

Kiisa avalik mänguväljak vana 
rahva maja juures (Coopi poe vastas 
üle tee) sai juurde väikelaste mängu-
linnaku, pesakiige ja kahe istmega kiige. 
Samuti saavad lapsed seal nüüdsest 
lustida kaalu kiigel, uues liivakastis ja 
vedru kiigel. Rajatud on ka Kurtna tee ja 
mängu väljaku vaheline aed.

Uus Saku tänava avalikul mängu-
väljakul korrastati hiljuti olemasolevad 
atraktsioonid ja turvaalad ning korrigee-
riti atraktsioonide asendeid.

Teaduse tänava kortermajade vahe-
lisele alale paigaldatakse lähima kuu 
jooksul mängulinnak ja kaheistmeline 
kiik.

LASTEAEDADE MÄNGUVÄLJAKUD

Terakese lasteaia Uus Saku maja juurde 
on lisandunud vedrukiik, mängu vahend 
PAAT, mängulinnak ja kiik koos kahe 
kiigeistmega. Korrastati ka olemas-
olevate atraktsioonide turvaalad.

Päikesekillu lasteaeda paigaldati 
uus ronila ning õige pea valmivad tasa-
kaalurada, kiikuv sild ja mängulinnak. 

Kurtna lasteaia mänguväljak sai 
uue pesakiige koos turvaalaga.

Saku Kiriku juures Päikesekillu 
lasteaia mänguväljakul ehitatakse välja 

turvaala koos aiaga ning paigaldatakse 
pesakiik, vedrukiik, liumägi, mängu-
vahend AUTO ja mängulaud.

Uue aasta plaanid
Kui 2022. aasta tööde hulka kuu-

lub ka Kiisa Vabaajakeskuse juurde 
5+ aastaste laste mänguväljaku projek-
teerimine, siis ehitama hakatakse seda 
järgmisel aastal. 2023. aasta eelarves 
on lisaks ka mänguväljakute kontroll-
inspekteerimine lasteaedades ja avalike 
alade ülevaatused. Üle vaatamisele kuu-
luvad Saku kortermajade vaheliste alade 
mänguväljakud, nende täiendamine 
ning kindlasti läheb eelarve kavva Ülase 
tänava kortermajade vaheline ala. 

UUS JÕULINNAK ROOBUKA MÄNGUVÄLJAKUL 

Roobuka küla Metsanurga tee mänguväljaku juures on val-
minud jõulinnak. See on juba mitu kuud kasutuses olnud 
ja nii laste kui ka täiskasvanute poolt hästi vastu võetud. 
Jõulinnak on avatud kõikidele huvilistele.

Jõulinnaku rajas MTÜ Väike Metsanurga Selts koostöös 
KOP projektiga.

Uuel aastal pöörame tähelepanu ka 
Tõdva ja Lokuti külade kortermajade 
vahelistele mängualadele, mis lülita-
takse samuti eelarve kavasse. 

Tegevused nii avalike kui laste-
aedade mänguväljakute ja atraktsioo-
nidega on pidev protsess. Vallavalitsuse 
majandustehnikud tegelevad jooksvalt 
hooldustega ning parendus-remondi-
töödega. 

Mänguväljakud ei saa kerkida üleöö
Kvaliteetse ja turvalise mängu väljaku 

rajamine on pikk protsess, mis algab 
hanke korraldamisega. Hanke võitja 
koostab ja kooskõlastab mängu väljaku 
rajamiseks vajalikud plaanid ning alles 
pärast ehitusloa või ehitus teatise väljas-
tamist saab alustada töödega. Kui 
mängu väljak on valmis ja vastab kõiki-
dele kehtestatud nõuetele, siis väljasta-
takse kasutusluba. Selleks peavad kõik 
väljaku atraktsioonid olema sertifitsee-
ritud ja kinnitatud litsentsidega. Seda 
kõike ikka sel põhjusel, et lastel oleks 
turvaline.

Paneme siinkohal ka kõikidele süda-
mele, et väikelastele mõeldud mängu-
väljakuid kasutaks ikkagi sihtgrupp 
ehk lasteaiaealised ja algkooli lapsed. 
Mänguväljakud ei ole mõeldud suurtele 
turnimiseks ega rataste ja tõuksidega 
sõitmiseks, sest atraktsioonid ei pea sel-
lele vastu.

Vallavalitsusel on juba paaril vii-
masel aastal olnud eesmärk teha uus 
samm mängualade ja atraktsioonide 
väljaehitamiseks ja korrastamiseks 
kogu valla territooriumil. Aastal 2023 
ning ka järgnevatel aastatel see suund 
jätkub. Ressursse tuleb aga kasutada 
mõistlikult ning ühe aasta jooksul 
on võimekus teha teatud osa töödest. 
Tervik tekib igal aastal tehtavatest 
sammudest.

Uusmäe mänguväljaku liumägi

METSANURME VÄLIJÕUSAAL

Õige pea on kõikidel vallaelanikel või ma lik trenni teha 
Metsanurme väli jõusaalis. Tegu on 2022. aasta kaasava 
eelarve rahvahääletuse võitnud projektiga. Jõusaaliala on 
kasutamiseks valmis hiljemalt oktoobri lõpuks. 
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Kogukonna ringlusmaja – kuhu võiks esimesed rajada?
KERLI LAUR ℓ arendus- ja keskkonnateenistuse juht

Jäätmete liigiti kogumisest räägitakse 
üha enam – selleks, et toetada ring-
majandust ning säästa ressursse. Ei ole 
ju mõistlik ladustada segaolmejäätmeid 
prügimäele või põletada ära materjale, 
mida saab uuesti kasutada. 

Jäätmete liigiti kogumine on vaja-
lik, aga samas ei soovi kõik elanikud 
enda värava ette viite jäätmemahutit 
või erinevaid jäätmeveokeid kitsastele 
tänavatele manööverdama. Mida siis 
teha?

Üheks lahenduseks võib olla kogu-
kondlik ringlusmaja. Idee on tegelikult 
lihtne – kogukonnas on üks majake, 
kuhu elanikud saavad oma liigiti kogutud 
jäätmed viia ning jäätmeveok saab need 
kõik ühest kohast korraga ära vedada. 

ja lubada seejuures ka fantaasial pisut 
lennata. Ehituse poolest oleksid kõik 
ringlusmajad sarnased, aga lahenduste 
poolest iga kogukonna nägu.

Ringlusmaja jääb ühe kogukonna 
kasutada ja hooldada, vallavalitsus 
aitab hoone rajamisega. Täpne hoone 
lahendus on veel projekteerimisel, aga 
ringlus maja peab asuma hästi ligi-
pääsetavas ja piisavalt ruumikas kohas. 

Kutsume kõiki kaasa mõtlema, kuhu 
võiksid esimesed ringlusmajad kerkida. 
Kui Teie kogukond sooviks endale 
ringlus maja ja Teil on sobiv koht, siis 
palun saatke oma ettepanekud e-posti 
aadressile kerli.laur@sakuvald.ee. Samuti 
on oodatud antud teemal kõik mõtted ja 
küsimused.

Igal sügisel sagenevad teated aia- ja 
haljastusjäätmete võõrale kinnis-
tule sokutamise kohta. Tihti leiavad 
kinnistu omanikud, et nende maale on 
toodud kartulivarsi, niitmisjääke, puu-
lehti, -oksi, viljapuude vilju jmt. 

Aia- ja haljastusjääde on nagu iga 
teine jääde, mida tuleb käidelda vas-
tavalt kehtestatud nõuetele. Kuivõrd 
laialdaselt on levimas ka mitme-
sugused võõrliigid, mille levikut 
mitte nõuetekohane aiajäätmete käit-
lus soodustab, siis seda hoolsam tuleb 
olla oma aiajäätmete käitlemisel. 

– NIPINURK –
  Lehtede kokku riisumise asemel 
võid need sügisel muruniitjaga üle 
lasta. Nii muutuvad need väikes-
teks tükkideks ja komposteeruvad 
murul kiiresti, tänu millele on järg-
misel aastal ilus muru.

  Puuoksi võib purustada ja kasutada 
aias multši täite- või kattematerja-
lina.

  Kompostis lisavad „rohelised“ 
materjalid (muru, toidujäätmed) 
vesinikku ja „pruunid“ (oksad, 
multš, saepuru ja papitükid) mater-
jalid süsinikku. Selleks, et kompost 
kvaliteetne oleks ja protsess kiirelt 
kulgeks on vaja lisada mõlemat.

  Komposti juurde võid segada ka 
kontoripaberit ja ajalehti – kiire-
maks lagunemiseks rebi need väik-
semateks tükkideks.

  Nii hapnik kui ka niiskus on lagune-
misprotsessi jaoks vajalikud. Selleks, 
et kompostihunnik oleks piisavalt 
õhutatud, sega pealmist kihti vähe-
malt iga paari nädala tagant.

  Niisutamiseks võid komposti-
hunnikusse kallata veidi vett. 
Kompostihunnik peaks olema 
niiske, kuid mitte läbimärg.

  Palju kasulikke kompostimisnippe 
leiad veebist www.kompostiljon.ee

Kogukonnaks võib olla küla, tänav, 
samuti mõni aleviku või küla piirkond. 

Aga jäätmemaja võib olla ka palju 
enamat kui lihtsalt kogumise koht. 
Saku Vallavalitsus on projekteerimas 
kogukondlikku ringlusmaja, mille 
suuremas ruumis on kogumismahutid 
liigiti kogutud jäätmetele ning väik-
semas ruumis toimuks esemete ringlus, 
vahetus, laenutus. Väiksemat ruumi saab 
kasutada erinevalt: raamatute või muude 
esemete vahetuseks, tööriistade laenu-
tamiseks või mõne muu piirkonnale ja 
kogukonnale sobiva ringluslahenduse 
korraldamiseks. Maja seintel võib olla 
koht teadete tahvlile, taimeseinale ja 
miks mitte ka kunstile. Vaja on ainult 
oma kogukonna vajadused selgeks teha 

Saku valla jäätmehoolduseeskiri 
näeb ette aia- ja haljastusjäätmete 
kompostimise oma kinnistul või jäät-
mete üleandmise jäätmekäitlejale. 
Kuni 600 l aia- ja haljastusjäätmeid 
on Saku valla elanikul võimalik Saku 
jäätmejaamas üle anda tasuta, suurema 
koguse üleandmisel rakendub teenus-
tasu 3,6 eurot/m3. 

Jäätmete võõrale kinnistule 
ladestamine ei ole lubatud. Jäätme-
hooldus eeskirjas toodud nõuete eira-
misel karistatakse rahatrahviga kuni 
800 eurot. 

Ära vii aiajäätmeid võõrale kinnistule
Merili Ring, keskkonnakaitse inspektor

Aiajäätmed võõral kinnistul Rahula külas 14. septembril.  Foto: Merili Ring
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PrügiBinGO tõstab jäätmete liigiti sorteerimise veel suuremasse fookusesse
Arendus- ja keskkonnateenistus

Projekti „Biojäätmete kogumise 
arendamine Saku vallas“ toetusega 
jagatavad 400 kodukompostrit ja 
50  biofiltriga biojäätmete konteine-
rit on kõik endale omanikud leidnud. 
Viimased kodukompostri taotlu-
sed esitati septembri esimese nädala 
jooksul ning kõik taotlejad on kom-
postrid kätte saanud ja toimetavad 
usinalt kompostimisega. Biojäätmete 
konteinerid jagati viimastele soovija-
tele septembri lõpus.

Septembris toimuma pidanud piloot-
projekt PrügiBinGO lükkus edasi 
oktoobrisse.

PrügiBinGO on Saku vallavalitsuse 
tellimusel valla korraldatud jäätmeveo 
piirkonnas segaolmejäätmete tekke 
sihtuuring ja konteinerite sisu piste-
line kohtvaatlus. Eesmärgiks on saada 
ülevaade jäätmevaldajate käitumis-
harjumustest jäätmete liigiti kogumi-
sel, mistõttu hinnatakse uuringu käigus 
segaolmejäätmete konteinerite sisu. 
Samuti on eesmärk teostada järelevalvet 
jäätmehoolduseeskirja täitmise üle. 

Saku valla jäätmehoolduseeskirja § 2 
kohaselt tuleb jäätmeid koguda liigiti, et 
võimaldada nende taaskasutamist või-
malikult suures ulatuses. Vallavalitsus 
on loonud jäätmevaldajatele mitmeid 
võimalusi lihtsaks, mugavaks ja sood-
saks liigiti kogumiseks. Jäätmevaldajal 
on võimalus tasuta tekkekohal üle anda 
biojäätmed, paber ja papp, pakendi-
jäätmed ja suurjäätmed. Täna maksab 
jäätmevaldaja vaid segaolmejäätmete 
üleandmise eest. 

Vallas on ligikaudu 6000 jäätme-
valdajat, kellest juhuvalimi alusel vali-
takse PrügiBinGOsse 500. Valituks 
osutunud konteinerite tühjendamisel on 
juures vaatleja, kes hindab konteineri sisu 
vastavust ja teeb märkmed hilisemaks 

analüüsiks. Analüüsi tulemusel selgub, 
millised jäätmevaldajad teostavad liigiti 
kogumist vastavalt nõuetele ja millised 
mitte. 

Kõikide jäätmevaldajate vahel, kelle 
liigiti kogumises puudusi ei tuvas-
tata, loositakse välja väikesed auhin-
nad. Jäätmevaldajatele, kelle konteine-
rite sisu ei vasta nõuetele, edastatakse 
juhendav märgukiri liigiti kogumise 

harjumuste parandamiseks. Samuti on 
jäätmevedajal õigus rakendada lisatasu 
sobimatute jäätmete eest olmejäätmete 
mahutis. Rakendatav lisatasu on võrdne 
konteineri graafikuvälise tühjendamise 
hinnaga.

Kutsume kõiki üles projekti suh-
tuma heatahtlikult ja positiivselt.

Foto: Kerli Lambing

Kodukompostrite ja biojäätmete konteinerite 
taotlemine on lõppenud

Projekti rahastab Keskkonna minis-
tee rium rahvusvahelise kliimakoos-
töö vahen ditest ja projekt viiakse 
läbi heitmekaubanduse (CO2) 
kauplemis süsteemi toetusega.

Täname kõiki, kes annavad oma 
panuse rohelisemasse tulevikku!

Biofiltriga biojäätmete konteiner. 
Foto: Merilin Piirsalu

Stiina Vard ℓ keskkonnaspetsialist
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Iga inimene vajab suhtlust ja seltsi. 
Vahel aga juhtub, et jäädakse üksi. 
Ükskõik, mis põhjusel selline olukord 

on tekkinud, on võimalik üksildust lee-
vendada. Üks võimalus on liituda vaba-
tahtliku seltsilise projektiga.

Vabatahtlike seltsiliste projekti viib 
ellu Eesti Külaliikumine Kodukant. 
Eesmärgiks on vabatahtlike abiga toe-
tada eakaid (vanuses 65+) ja täisealisi 
erivajadustega inimesi, kes vajavad iga-
päevase eluga toimetulekul abi, tuge või 
seltsi. 

Saku vallas toimus esimene kohtu-
mine vabatahtliku seltsilise tegevu-
sest huvitatutega 31. augustil. Nüüd 
aitab projekti koordinaator kokku viia 
abivajajad ja abipakkujad. Seniks aga 
küsisime Harku vallas tegutsevalt vaba-
tahtlikult ja Keila linnas elavalt eakalt, 
milline on nende kogemus.

Suhtlusest võidavad mõlemad
Signe Kalk on vabatahtliku seltsi-

lisena tegutsenud aasta algusest. „Mul 
on alati olnud igapäevatöö ja pereelu 
kõrvalt valdkond, kus tegelen rohkem 
või vähem heategevusega. Iga inimene 
võiks panustada ühiskonda nii, et ei 
saa sellest tingimata rahalist tasu. Kui 
kõik natukene teisi aitaks, oleks maailm 
parem koht,“ põhjendab ta.

Signe on seltsiliseks Harku vallas 
elavale vanahärrale. „Kuna ta ei saa ise 
liikuda, aga tal on vaja muru niita ja 
sportlik tegevus mulle sobib, siis niit-
singi igal suvisel kohtumisel muru. 
Sügise saabudes aitasin õunu korjata. 
Aiatööd käivadki nüüd hilissügiseni 
välja. Praegu peame ühiselt nuputama, 
mida aiasaadustega teha,“ räägib seltsi-
line. Tema tegevus ei piirdu aga ainult 
töötamisega, vaid väga suurt rolli män-
gib lihtsalt vestlemine. „Vanahärra 
lapse lapsed elavad välismaal ning ta 
saab nendega interneti kaudu suhelda, 
aga tal ei ole silmast-silma eriti kelle-
gagi vestelda. Peale aiatöid ajamegi alati 
juttu. Kuna ta on elanud pika ja põneva 
elu, on tal palju jagada. Igaks kohtu-
miseks valmistab ta ette mõne teema 
või seiga, millest rääkida. Mul on väga 

huvitav kuulata, sest elu, mida tema on 
elanud erineb suuresti sellest, mis on 
tänapäeval,“ räägib Signe.

Seltsiline on alati oodatud
Uus tutvus sunnib heas mõttes pingu-

tama mõlemaid. „Näiteks minu meeste-
rahvas ütles alguses, et tema üldse süüa 
ei tee. Mõne aja möödudes aga tulid meil 
jutuks seened. Ta hakkas seeni kasva-
tama ja mulle nendest süüa valmistama. 
Suvel tegimegi tavaliselt väljas pikniku, 
et koos einestada,“ toob Signe välja. 
Pidevas üksinduses lüüakse vahel ka 
enda eest hoolitsemisele kergemini käega 
ning seltsiline annab sealgi põhjust end 
rohkem käsile võtta. „Kui ma külla lähen 
on vanahärral alati habe aetud ja juuksed 
kammitud,“ on naine märganud. 

Signe kujutas küll üsna hästi ette, 
mida tähendab seltsiline olla, aga õige 
pisut üllatas teda, kui väga teda alati 
oodatakse. „Minu tulek on inimese jaoks 
nädala sündmus ning kui midagi on 
kokku lepitud, siis ma pean välja ilmuma. 
Kui olin teist korda tema juures, siis ta 
palus mul tuppa tulla ja pakkus kooki. 
Tuli välja, et tal oli sünnipäev ja mina 
olin ainuke külaline,“ toob ta näite, kui 
tähtis roll võib vabatahtlikule langeda.

Kes soovib seltsiliseks hakata, peab 
arvestama, et vastas on teine inimene, 
kes hakkab sulle lootma ja harjub 
sinuga. „Kui sa külastamas käid, siis on 

üsna kindel, et teie vahel tekib sõbra- ja 
kiindumussuhe. Teistmoodi ei olegi või-
malik. Üleöö tema elust enam kaduda ei 
saa,“ rõhutab Signe.

Kui paljud võivad siinkohal öelda, et 
teeksin ju küll vabatahtlikku tööd, aga 
elu on niigi liiga kiire ja kohustusi täis, 
siis Signe usub, et see on valikute küsi-
mus. „Kui minu külaskäik on kellegi 
jaoks suur sündmus, siis ma võtan selle 
endale prioriteediks.“

Aga miks ka mitte?
Keilas elav Tiiu  Biglinas  on üks 

eakatest, kes on vabatahtlike seltsiliste 
abil leidnud ellu rohkem vaheldust. 
„Olen alati ise väga aktiivne olnud. Tööl 
oli suhtlemist palju. Kui pensionile 
jäin, leidsin ikka maja juures tegemist, 
näiteks koristasin koridori või korjasin 
prügi, aga siis jäid jalad haigeks ning 
ma ei saanud enam eriti midagi teha. 
Olen lahutatud ja lapsi mul ei ole. Kui 
lugesin lehest, et on niisugune võimalus, 
kus pakutakse vanainimesele seltsi, siis 
mõtlesin, et miks ka mitte,“ ütleb ta.

Tiiu võttiski projekti koordinaato-
riga ühendust ning õige pea leiti talle 
seltsiliseks üks noormees. „Saan liikuda 
kahe küünarkarguga ja noor mehega 
hakkasime tasapisi koos jalutamas 
käima. Kui välja minna ei tahtnud, siis 
istusime toas ja rääkisime kõigest, mis 
ette tuli. Noore inimese elus aga asjad 

Vabatahtlikud seltsilised toovad üksikute inimeste ellu 
rõõmu ja vaheldust
MERILIN PIIRSALU

Tiiul on hea meel, et seltsilised aitavad 
päevi rõõmsamaks muuta. Foto: Siiri 
Lehtmets  

Signe hakkas vabatahtliku seltsilise tööd 
tegema, sest usub, et iga väike heategu 
muudab maailma paremaks. Foto: erakogu
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muutuvad. Tal hakkas pereelu rohkem 
aega nõudma, ta läks ka õppima ning 
sellest ajast oleme harvem kohtunud, 
kuigi suhtleme edasi,“ räägib naine. 
Kuna kokkusaamisi jäi vähemaks, võt-
tis vanaproua uuesti projekti tegijatega 
ühendust ning nüüd on tema seltsiliseks 
veel üks vabatahtlik, kellega kohtutakse 
paar korda kuus. „Selle prouaga käime 
koos jalutamas. Vahel sõidame tema 
autoga loodusesse. Metsa lõhn ja metsa 
õhk on ju hoopis teine,“ rõõmustab 
naine selle võimaluse üle.

Uusi tutvusi võib luua igas eas
Mõned tuttavad on Tiiule öelnud, et 

kuidas sa hakkad sedasi võõra inimesega 
suhtlema, aga tema uusi tutvusi ei pelga. 
„Ikka ju tutvutakse uute inimestega ja 
hakatakse suhtlema. Ma olen 80-aas-
tane ja tuttavad inimesed lihtsalt hak-
kavad ümbert ära kaduma. Selles vanu-
ses ei kepsuta ka enam ringi, et oleks 
võimalik väljas uusi tutvusi luua. Mõni 
sõbranna ütleb, et mine raamatu kokku, 
sealt leiad sõpru, aga Eesti inimesed on 
nii tagasihoidlikud, et kui prooviksin 
raamatukogus võõra inimesega juttu 
ajama hakata, siis pigem vaadatakse 
viltu, et mis sa segad,“ naerab ta.

Oma seltsiliste kohta jagub Tiiul 
ainult kiidusõnu. „Nad on ju tegelikult 
hõivatud inimesed. Neil on pere, maja-
pidamine ja nad käivad tööl, aga nad 
leiavad veel aega minuga tegelemiseks. 
Mulle meeldib nende heatahtlikkus. 
Nad ei tee seda raha eest ega sunniviisil, 
nad lihtsalt soovivad seda teha ja neil 
jätkub selleks energiat.“  

Ta julgustab kõiki üksildust tundvaid 
eakaid endast teada andma. „Eakate 
seas on palju tagasihoidlikke ja umb-
usklikke, võib-olla on selleks ka põhjust, 
aga tegelikult leidub palju heatahtlikke 
inimesi, kes soovivad üksikutele toeks 
olla. Näiteks mina loen küll väga palju 
raamatuid ja vaatan telekat, aga päriselt 
suhtlemine on midagi muud. Väga tore 
on juttu ajada, kui inimene ei ole õel, 
halvustav ega pahatahtlik. Ega me ei 
räägi ju mingit akadeemilist juttu, ikka 
niisama elust ja ilmast. Ja kui seltsiline 
on avatum, siis ta saab soovi korral 
jagada ka enda muresid ja probleeme,“ 
teab Tiiu oma kogemusest.

Vabatahtlik saab

• koos abivajajaga vestelda 

ja jalutada

• teha koos väiksemaid maja-

pidamistöid

• toetada tohtri juures käimisel 

või poe külastamisel. 

Vabatahtliku seltsilise projekti on 

oodatud kõik Saku valla elanikud, 

kes soovivad hakata vabatahtlikuks 

seltsiliseks eakatele või eri-

vajadustega inimestele või kes 

soovivad endale, oma lähedastele 

või tuttavatele seltsilist leida.

Lisainfo 
www.seltsilised.ee
Karin Talalaev, 
karin.talalaev@gmail.com
Tel 5299161

O len viimasel ajal tihti kogenud, 
et Sakus on väga sõbralikud 
inimesed. Näiteid on palju, aga 

toon välja kaks.
Mul oli vaja kingituseks lille 

ning läksin Coopi majas asuvasse 
lillepoodi. Valisin välja suure ja uhke 
krüsanteemi poti. Kui see oli paberisse 
pakitud, alles siis meenus, et olen ju 
jalgrattaga, aga nii suurt lillepotti ei 
saa kuidagi mahutada pakiraamile ega 

vabalt käe otsa võtta ilma, et õnnetus 
juba tulles hüüaks. 

Kuna mul polnud viitsimist koju 
vändata ja autoga tagasi tulla, pidasime 
koos müüjaga aru, mida teha. Lõpuks 
pakkis ta lillepoti kahte suurde kilekotti, 
et saaksin selle lenksu külge riputada 
ja niimoodi turvaliselt koju jõuda. Kui 
nuputasin ratta juures, kas panna kott 
paremale või vasakule ja kas lill ikka ter-
veks jääb, kui ta kotisuust välja pungitab, 
tuli müüja koos kääride ja nööriga õue. 
„Hakkasin mõtlema, et niimoodi te ikka 
ei saa. Pikendame sangasid nööriga ja 
seome ratta külge kinni, siis on kindlam,“ 
ütles ta. Mõeldud, tehtud. Lahendus 
töötas. Olin nii tänulik, et müüja võttis 
vaevaks muretseda, kuidas ma hakkama 
saan ja tuli ekstra abi pakkuma.

Teine juhtum oli Coopis, kuhu läksin 
ostma väikeseid kääre. Ei tea, kuidas ma 

Sõbralik Saku

T O I M E T A J A  V E E R G

neid pidevalt ära kaotan, aga viimanegi 
kääripaar oli läinud ja pidin uued soe-
tama. Eks ostsin kääride kõrval toidu-
kaupu ka. Maksin iseteeninduskassas ja 
astusin välja. Kui parajasti rattaluku kal-
lal kohmitsesin, tuli kiirel kõnnil naera-
tav müüja ja ulatas mulle käärid. Olin 
unustanud need iseteenindus kassasse 
(võib-olla polegi imelik, et mul need 
ka mujale pidevalt ära kaovad). Mul oli 
nii hea meel, et ma ei pidanud kodus 
kotti läbi tuhnima ja lõpuks avastama, 
et olen käärid seekord juba enne kasu-
tamist ära kaotanud.

Need näited on vaid väiksed 
sõbralikud žestid, mis ei nõua suurt 
vaeva, aga teevad minusuguste tuule-
peade elu kergemaks ja kinnitavad, 
et Sakus on sõbralikud inimesed. 
Sõnapaar Sõbralik Saku kõlab ju päris 
kenasti?

MERILIN PIIRSALU
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Saku Mandoliinid tähistavad 10. sünnipäeva suure 
juubelikontserdiga
MERILIN PIIRSALU

Orkester Saku Mandoliinid tähis-
tab oktoobris oma 10. sünni-
päeva. Vallarahvale pakutakse sel 

puhul kuulamiseks suurejoonelist kont-
serti. Tähtpäeva eel räägib orkestrijuht 
Joosep Sang lähemalt nii senistest tege-
mistest kui ka eesootavast. 

„Kümme aastat tagasi helistas mulle 
kohalik mees Arvo Laud, kellel oli juba 
ammu unistus luua mandoliini orkester. 
Tema tegi mulle ettepaneku hakata 
orkestrijuhiks. Mõtlesin siis, et olgu, 
võib ju proovida. Esmalt tuli kokku 
seitse huvilist. Hakkasime lugusid har-
jutama ning astusime juba paari kuu 
pärast kuulajate ette. Kui olime esimese 
etteaste ära teinud, siis läks asi juba suu-
rema hooga käima, sest tuli juurde neid, 
kes soovisid orkestriga liituda. Õige 
pea oligi koos paarkümmend inimest,“ 
meenutab Joosep, kuidas kõik alguse sai.

Parim publik on Sakus
Täna pole enam ilmselt väga palju 

Saku valla inimesi, kes ei ole Saku 
Mandoliinidest midagi kuulnud või 
neid vähemalt korra esinemas näi-
nud, sest orkester astub tihti lavale just 

kohalikel sündmustel. „Kõige parem 
ja suurem publik ongi alati Sakus. Kui 
tuleme uue kavaga välja, siis teeme 
koduvallas ka kontserdi ning saalid on 
alati täis olnud,“ kiidab Joosep. 

Kümne aasta jooksul on selgeks 
õpitud sadu lugusid, esinetud umbes 
175 korda suurematel ja väiksematel 
lavadel ning leitud suurepärane ühine 
hingamine. „Orkester on tublisti arene-
nud. Mängijad on hakanud muusikalisi 
nüansse rohkem tajuma, nad oskavad 
mängida keerulisi rütme ja harmooniaid. 
Oleme oma muusika hästi kõlama saa-
nud ja esitanud stiililiselt väga erinevaid 
asju,“ on orkestrijuht rahul. Kui algu-
ses oli ehk eeldus, et hakatakse esitama 
ainult rahvalikke palasid, siis tegelikku-
ses mängitakse igasugust muusikat. Nii 
klassikat, jazzi, poppi kui ka erinevate 
maade loomingut.

Lugu peab hästi kõlama
Saku Mandoliinide kõige esi-

mene kava kandis nime „Mandoliiniga 
mööda maailma“ ja viimatine „Lusti ja 
lauluga!“. Sinna vahele jäävad mitme-
sugused eripalgelised programmid, 

alustades krimifilmide muusikast ja 
lõpetades jõulumuusikaga. Väga mahu-
kad on olnud Itaalia kava koos kolme 
tenoriga ning Prantsuse programm koos 
lauljate Ivi Rausi ja Erkki Otsmaniga.

Kõikide kavade taga seisab Joosep, 
kes valib repertuaari, teeb seaded ja 
õpetab lood mängijatele selgeks. „Mina 
otsustan, mida kavasse võtta. Eelduseks 
on see, et lugu peab mandoliinil hästi 
kõlama ning mulle endale peab see 
meeldima. Muidu ei saa head tule-
must,“ selgitab ta. Tihti eeldatakse, et 
mandoliiniorkestri tunnuslooks võiks 
olla Olev Vestmanni poolt tuntuks 
lauldud „Mandoliinid öös“, aga Joosepi 
sõnul ei võta nad seda oma repertuaari, 
sest see lihtsalt ei kõla mandoliinil hästi. 

Kui rääkida orkestri pillidest, siis 
enamik neist on n-ö tavalised mando-
liinid, aga koosseisu kuuluvad ka mõned 
oktavmandoliinid ja üks bassmando-
liin. Viimane on Eestis väga haruldane 
instrument. Mandoliinide kõrval kõla-
vad vahel laval ka kitarr, viiul, bandžo, 
puhkpillid ja löökpillid. „Kuna oleme 
ikkagi mandoliiniorkester, siis see pill 
jääb keskseks, aga meil on andekad 

Festivalil Sack von Sound 2022 Foto: Raul Ollo
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inimesed, kes oskavad ka muid instru-
mente mängida. Vahel kasutame neid, 
sest see rikastab,“ selgitab orkestrijuht.

Mitte ainult orkester
Saku Mandoliinid ei ole aga pel-

galt muusikaline kollektiiv, vaid palju 
enamat, sest pillimehed ja -naised on 
seltskonnana kõvasti kokku kasvanud. 
„Julgelt kaks kolmandikku koosseisust 
on Saku inimesed ning kuna Saku on 
väike koht, kus inimesed on niikuinii 
ninapidi koos, siis orkestri seltsielu on 
hästi tihe. Juhatan Tallinnas ka ukulele-
orkestrit, aga seal tullakse kohale, män-
gitakse lood ära ja minnakse kohe laiali. 
Väiksemas kogukonnas toimib asi hoo-
pis teistmoodi ning ka vabal ajal suhel-
dakse omavahel palju. Inimesi hoiabki 
orkestris muusika ja väga hea seltskond, 
kellega koos saab Eestis ringi sõita, 
kontserte anda ja uusi tuttavaid leida. 
See lisab kõigi elule värvi,“ leiab Joosep.

Seda, et orkestris valitseb suure-
pärane keemia on näha ka proovis, mida 
ühel septembrikuu teisipäeval vaata-
mas-kuulamas käisin. Kõik, kes kohale 
saabuvad, on rõõmsas tujus ja viskavad 
nalja. Kui üks naisterahvas pillab kaas-
lase suunas märkuse, kas too on väsinud, 
saab ta vastuseks, et vastupidi, nüüd 
alles hakkab elu sisse tulema. Üks härra 
ütleb mulle, et ilma mandoliini kätte 
võtmata ei tohi keegi prooviruumist ära 
minna. Võtan siis pilli kätte ja tõmban 
trilleriga üle keelte, aga asjatundmatu 
muusikuna ma sellest muidugi erilist 
meloodiat välja ei võlu. Pilliomanik 
saab oma varanduse tagasi, võtab taga-
reas oma koha sisse ja arutab kaaslasega 

repertuaari üle. Mehed jõuavad üks-
meelele, et mõni lugu on ikka pagana 
raske. 

Kui Joosepi juhendamisel män-
gima hakatakse, saab selgeks, et kuigi 
toolidel istuvad enamasti harrastajad, 
on tegu väga professionaalse orkest-
riga ning vähemalt kõrvalt vaadates ei 
saa küll aru, et kellelgi raskusi oleks. 
Orkestrijuhi selgitusi tabatakse len-
nult ja iga harjutuskorraga hakkab 
pala paremini kõlama. „Tilistame kogu 
aeg. Totaalne parkinson käib,“ õpetab 
orkestrijuht, kuidas peab õigesti kätt 
väristama. Või siis: „Katsuge tõmmata 
hellalt, nagu Vanemuine kannelt.“ Ja 
näitab ise ette, kui hellalt mandoliini 
keeli on vaja puudutada. Ja tõepoolest, 
pärast nimetatud soovitust heliseb pala 
hoopis teistmoodi.

Suurejooneline juubelikontsert
Kuidas orkester laval kõlab, on 

kõikidel võimalik oma kõrvaga kuu-
lata juba 9. oktoobril, kui toimub 
Saku Mandoliinide juubelikontsert. 

„Esitamisele tuleb läbilõige kogu meie 
repertuaarist. Näiteks üks esimesi lugu-
sid, mille kunagi kavva võtsime oli 
„Imeliku valss“, mis kõlab juubelikont-
serdi viimase loona. Hiljutises proovis 
korraldasime salajase hääletuse, et teada 
saada pillimängijate enda lemmiklugu 
ning ka see kavasse lülitada. Hääletuse 
võitis nimilugu legendaarsest prant-
suse filmist „Mees ja naine“,“ annab 
orkestrijuht paar vihjet. Kuna aeg-ajalt 
on orkester oma kavadesse kaasanud 
soliste, siis mõned neist on laval ka 
9. oktoobril. „Meie kontserdid on alati 
tasuta,“ rõhutab Joosep. „Kuulama võik-
sid tulla kõik, kellele muusika meeldib,“ 
kutsub ta.  

Saku Mandoliinid
Loodi 2012. aasta oktoobris

Täna kuulub koosseisu 30 liiget

Orkestrijuht on Joosep Sang

Suur juubelikontsert toimub 

9. oktoobril kell 16 Sakus

Saku Mandoliinid oma esimesel tegevusaastal Saku Pruulikojas ja 2016. aastal Mustpeade majas. Fotod: erakogu ja Viktor Koshkin.

Möödunud suvine õuekontsert Hageris. Foto: Liis Saar



S A K U  S Õ N U M I D18 S E P T E M B E R  2 0 2 2

Erasmusega Iirimaal, Hollandis ja Itaalias
MERILIN PIIRSALU

Saku Gümnaasiumi õpetajad 
käisid möödunud suvel Erasmus+ 
programmi raames mitmel pool 

Euroopas uusi teadmisi ja kogemusi 
omandamas. Kus käidi ja mida tehti 
kirjutavad õpetajad ise.

Jana Tiitus, inglise keele õpetaja:
Erasmus+ programm „Professio-

naalne õpetaja“ viis Dublinisse, kus 
osalesin koolitusel „Kuidas lõimida kul-
tuuri võõrkeele õppesse?“. Kultuur on 
väga lai mõiste ja sõltuvalt sihtrühmast 
ja õpetaja-õpilaste omavahelisest suh-
test võib olla paras nuputamine, mida 
võõrkeele puhul käsitleda vastava keele-
ruumi kultuurina ja kultuurina globaal-
ses mõõtmes.

Kogenud koolitaja käe all arutle-
sime, mil määral ja milliste meetoditega 
lõimida keeletundidesse kultuuriõpet. 
Kuna koolitusel osales õpetajaid põhi-
koolist ülikoolini, oli seda rikastavam 
kuulda teiste mõtteid ja panna kõrva 
taha õpetamiskogemusi. 

Koolituse sisse mahtus ka linna-
ekskursioon, muuseumi külastus ja 
väljasõit kaunisse Iirimaa loodusesse. 
Mitmed erasmuslased kasutasid võima-
lust jääda Iirimaale veidi kauemaks, et 
riigiga omal käel lähemalt tutvuda. Nii 
ka mina. 

Eriliselt jäi meelde iirlaste võluv 
jutustamisoskus. Olles endid vabaks 
võidelnud brittide ülemvõimu alt, on 
nad väga uhked oma maa ja ajaloo üle. 
Eestlasena oli kerge iirlastega samastuda 
ja peab ütlema, et iirlased, kellega 

suhtlesin, olid ka Eesti saatusega väga 
hästi kursis. 

Ei saa mainimata jätta Iirimaa lum-
mavat loodust. Kel plaanis seda riiki 
külastada, tasub kindlasti üles otsida 
mõned populaarsed looduskaunid 
kohad, sest nad kõik on oma silmaga 
kaemist väärt. Ja kui väga veab, võib 
isegi mõnda härjapõlvlast kohata.

Kadri Koppel, eesti keele ja kirjan-
duse õpetaja:

Osalesin Erasmus+ programmi raa-
mes „Õpime koos“ koolitusel „Toetavad 
suhtlusstrateegiad lapsevanemate ja 
õpetajate vahel“ Amsterdamis. Kuigi 
koolituse nimi keskendub kommunikat-
sioonile õpetajate ja vanemate vahel, 
olid käsitletud teemad laiahaardeli-
sed  – positiivne psühholoogia, aren-
gule suunatud mõtteviis, emotsionaalne 
intelligentsus, 21. sajandi pädevused, 

konstruktiivse tagasiside andmine, 
konflikti juhtimise strateegiad jpm.

Osalejad olid eri riikidest ning kuigi 
õpetamis- ja õppimistingimused, -tavad 
ning hariduspoliitika on riigiti erinevad, 
on hariduse juures ka palju universaal-
set. Näiteks käivad koolis kohtumistel 
enamasti emad. Igas koolis ja klassis on 
õpilasi, kes vajavad hoolega motiveeri-
mist. Ja veel – õpetajad teevad oma tööd 
hingega.

Õhtupoolikud olid vabad, et Amster-
dami avastada. Amsterdam on väärika 
ajalooga ilus linn. Majad on kitsad ja 
kõrged, majaesiseid kaunistavad poti-
lilled, üle puhta veega kanalite viib 
üle 1800 silla ja kõikjal on jalgrattad. 
Muuseu mide nimekiri lööb silmad 
särama igal kunstihuvilisel (Rembrandt! 
Van Gogh! Vermeer!). Paljudesse muu-
seumidesse niisama aga sisse jalutada ei 
saa, vaid on vaja broneerida külastus-
aeg. 

Sain suurepärase kultuurilise koge-
muse eri maade õpetajatega kohtudes ja 
võõra riigi tavasid avastades. Boonusena 
sain kuhjaga motivatsiooni, millega ala-
nud õppeaastale vastu minna. 

Eda Piisang, kunstiõpetaja:
Minul oli võimalus osaleda Firenzes 

Erasmus+ õpetajakoolitusel, mille tee-
maks oli „Firenze renessansskunsti 
avastamine“. Osalesid ka õpetajad 
Poolast, Tšehhist ja Portugalist.

Firenze Europass Teacher Academy 
töötab vanas Venerosi Pesciolini 
palazzos. Igal hommikul toimus kvali-
teetse pildimaterjaliga rikastatud loeng 
renessansi erinevate etappide kohta, 
alates vararenessansist kuni maneris-
mini. Tutvustati paljusid kunstnikke ja 
nende teoseid.

Päeva teisel poolel külastasime 
ja vaatlesime koos juhendaja Pietro 
Antichiga tähelepanuväärseid kuns-
tivarasid Santa Croce ja Santa Maria 
Novella kirikutes, katedraali muuseu-
mis ning Bargello, Uffizi ja Akadeemia 
galeriides. 

Koolitus oli väga hästi üles ehitatud 
ja tõeliselt huvitav  – parim viis kauni 
kunstilinnaga kohtumiseks!Firenze oli kunstikoolituseks parim valik.

Janale meeldis koolituse kõrval ka Iirimaa 
lummav loodus.  Fotod: erakogu

Õhtupoolikul said koolitusel osalejad 
avastada Amsterdami.
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Iga pink räägib loo
KAIRI ZALETAJEV, Elsa lapselaps

„Lapsed kooli“ kampaania on meie 
katuseorganisatsiooni Eesti Laste-
rikaste Perede Liidu (ELPL) poolt ellu 
kutsutud heategevusprojekt, mille raa-
mes koguvad ELPL-i liikmesorgani-
satsioonid oma piirkonnas iga aasta 
augustikuus neljal päeval Selverites ja 
teistes kauplusekettides poekülastajate 
annetatud koolitarbeid (www.laste-
rikkad.ee/lapsed-kooli). 

Saku Valla Lasterikkad osales 13. 
korda korraldatud kampaanias esimest 
korda. Saime meie kogukonnapoes, 
Saku Selveris, kahel päeval suurte 

10 aastat tagasi vedas Vahur Kersna 
ETV-s sarja „Iga pink räägib loo“. See 
oli saatesari väärika elu ja tegevusega 
Eesti inimestest, kes on teeninud välja 
kaasteeliste püstitatud pühenduspingi. 
Saatele järgnes mälestuspinkide avamise 
tõusuperiood Eestis. Mälestuspingiga 
hoitakse meeles siit ilmast lahkunud olu-
list inimest. Enamasti on mälestuspingid 
paigutatud avalikku ruumi, aga neid võib 
leida ka koduaedades.  

Ka Sakus on nimelisi pinke
Aastal 2012 avati Ilmar Jüris soni, Eesti 

Maaviljeluse ja Maa paran duse Teadusliku 
Uurimise Insti tuudi direktori mälestuse 
meenutuseks Põllumajandusameti ja 
Põllu majandusuuringute Keskuse maja 
vahelisel haljasalal graniidist nimeline 
pink. 

Aastal 2013 avati Jaak Kinga, Saku 
muusikakooli direktori mälestuse mee-
nutuseks muusikakooli ukse juures tam-
mepuust pink, mille istme seljatoel on 
pühendusega plaat, kahel pool aga puu-
lõikes metsasarvekujutised. 

Aastal 2014 avati Linda Rausi, legen-
daarse rahvatantsujuhi mälestuse meenu-
tuseks Saku mõisa pargis puidust pink. 

Aastal 2016 avati Mati Polmanile, 
tunnustatud matemaatikaõpetajale, 
pühen da tud puidust pink põhikoolimaja 
teisel korrusel. 

Mälestuspink Saku 100 aasta metsas
2017. aastal rajati Saku alevikus 

Nurme tänava lõpus kergliiklustee äärde 
Eesti Vabariigi juubeliks uus rohe ala  – 
Saku 100 aasta mets. Istutasime Rosen-
feldide suguvõsaga endalegi sinna puu.

Sel aastal valmistas Tim Jürgen 
Zaletajev koolilõpueksami praktilise 
tööna pingi oma vanavanaema Elsa 
mälestuseks. Pink on austusavaldus 
esiema Elsa Rosenfeldile ja meie sugu-
võsa peaaegu sajandipikkusele elu- ja 
ajaloole Sakus. Elsa nimi ei pruugi olla 
tuttav, sest tegemist pole kuulsusega, kül-
lap aga on 1921. aastal sündinud ja peagi 
Sakku kolinud Elsa Rosenfeldi järel-
tulevad põlvkonnad  – kolm last, kuus 
lapselast, 12 lapselapselast, kaks lapse-
lapselapselast  – perekonnad Rosenfeld, 
Laugen, Zaletajev just tänu Elsale Sakus 
aktiivsed vallakodanikud. 

Nüüdseks on pink leidnud sobiva 
koha Saku 100 aasta metsas. 

Täname vallavalitsust ning haljastuse 
ja heakorra peaspetsialisti Joel Villemit 
koostöö eest! 

perede jaoks koolitarbeid lausa 624 
ühikut, sh näiteks 15 paari kääre, 48 
joonistusplokki või värviliste paberite 
komplekti ja 53 karpi vildikaid. 

Vabatahtlikena olid abiks Gerli, 
Sirly, Elen, Kadrin, Kairi, Hilde Lii, 
Mirell, Rander, Serena ja Kairi. Suur 
tänu lahketele annetajatele ja vaba-
tahtlikele! 

Saku Valla Lasterikkad ühendab ja kut-
sub liituma Saku vallas elavaid pere-
sid, kus kasvamas neli ja enam last. 
Meie tegemistel saab silma peal hoida 
Facebookis, kodulehel https://www.las-
terikkad.ee/saku/, meiega saab ühendust 
aadressil sakupered@gmail.com.

MTÜ Saku Valla Lasterikkad 

Tim Jürgen 
Zaletajev 
valmistas pingi 
koolilõpueksami 
praktilise tööna. 
Fotod: erakogu

Lapsed kooli!

Koolitarbeid koguti Saku Selveris. 
 Foto: erakogu

Elsa Rosenfeldi nimeline pink asub Saku 100 aasta metsas.
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Lugemisest kooliaasta algul ja raamatukogude aasta keskel 

On ju üldteada, et raamatud on 
kallid. Ajal, mil elektri-, sooja- ja 
toidupoearved üha suurenevad, 

on oluline meelde tuletada, et vähemasti 
midagi saab puhta muidu. Seda rõõmu 
pakub raamatute laenutamine. 

Meil Saku vallas võib kõigile raamatu-
kogusid soovitada, abivalmis professio-
naalsed raamatukoguhoidjad vahendavad 
nii uudisteoseid kui klassikalist kirjan-
dust. Ja kui ise ei oska õiget köidet leida, 
siis tulevad nad ka soovitamisel appi. 

Ema, õpetaja ja logopeedina kinni-
tan tõsiasja, et lugemine avardab silma-
ringi ja laiendab sõnavara. Meie kodus 
on alati meeldinud lood, mille on kir-
jutanud Andrus Kivirähk, Piret Raud, 
Jaanus Vaiksoo, Kairi Look jt. Ja ikka nii, 
et alguses väikelastele ette lugedes ning 
hiljem lapsi juba ise lugema suunates. 

Kiidan lasteajakirja Täheke  – igas 
numbris on mitu kaasaegse autori pike-
mat pala, sekka luuletusi, populaartea-
duslikke tekste, koomiks, nuputamist ja 
nalju. Kusjuures koomiks on lugemis-
pelgurile tänuväärne materjal  – mõnigi 
mäletab juba varasemast Miki Hiirt. 
Praegune põlvkond võib võtta lugemi-
seks ka Liz Pichoni lood Tom Gatesist, 
raamatud on kujundatud erinevate kirja-
tüüpide, joonistuste ja mini koomiksitena.   

Aga kuidas lapsi lugema saada? Ikka 
eeskujuga. Mõni laps ei ole kodus lugevat 

Vahva 
lastelaager
Juba 11. korda korraldas EELK Saku 
Toomase kogudus Saku lastelaagri. 
Augusti eelviimasel nädalavahetusel 
toimunud laagris osales 25 rõõmsat 
last ja 10 tublit juhti. Aitäh Saku val-
lale laagrit toetamast ja lastele osale-
mast!

EELK Saku Toomase kogudus

Foto: Gerli Guutmann

KAIRI ZALETAJEV l õpetaja ja logopeed

täiskasvanut näinudki, nii on keeruline 
noort inimest raamatute võlumaailma 
meelitada. Nagu Urmas Vadi 20. augus-
til Kadrioru roosiaias presidendi vastu-
võtul ütles: „Ega kõik ei peagi raamatuid 
lugema, peamine on üles leida oma autor 
või oma tekst.“ 

Kooliõpilastele meeldivad detektiivi-
lood, neid on nii eesti autoreilt kui tõlke-
teostena (autorid Ilmar Tomusk, Mika 
Keränen, Martin Widmark), mõistagi 
meeldivad fantaasia- ja noorteromaanid 
(näiteks Reeli Reinause raamatud), sest 
endiselt pole pääsu klassiväliselt loe-
tavast kirjandusest. Ajaga on lugemis-
vara küll muutunud, kaasas käinud. 
Minu lapsepõlve lemmik raamatud 
vaja vad tänapäeval juba üksjagu selgi-
tamist. Astrid Lindgrenit lugedes 
on vaja sõnaseletusi, mida tähendab 
koloniaal kauplus, vürtspood või komp-
vek. Nii tekib laiem vastastikune mõju, 

Lugemine avardab iga lapse silmaringi ja 
laiendab sõnavara.    Foto: Kairi  Zaletajev

suhtlus  – selgitused  – arusaamine. 
Kasulik on paluda lapsel pärast luge-
mist jutustada, mida ta kuulis ja teada 
sai, nii arenevad  mõistmis- ja enese-
väljendusoskus. 

Silma tasub peal hoida Eesti Laste-
kirjanduse Keskuse veebilehel (elk.ee), 
seal on raamatusoovitusi ja muud huvi-
pakkuvat üritusteni välja. 

Lugemisraskustega laste märkamine 
ja hulk on viimasel ajal tõusnud. Eesti 
lugemisühing (lugemisyhing.ee) teeb 
selles vallas tänuväärset teavitustööd, 
asjatundjate üks seisukoht on järgmine: 
„Tänapäevane kirjalik multimediaalne 
keskkond eeldab igalt osaliselt varasema 
ajastuga võrreldes suuremat oskust valida 
enesele vajalikku ja jõukohast lugemist, 
suhestuda loetusse analüüsivalt ja vaja-
dusel oma seisukohta ja huvi väljendada, 
kasutada eri vahendeid oma sõnumite 
edastamiseks (käekiri, klahvikiri).“

Jõudes ringiga tagasi algusesse, siis 
kuna raamatud maksavad palju, on hea 
võimalus lugemisvara leidmiseks kodu-
lähedane raamatukogu. Mina lähengi 
ja laenutan oma viimase aja lemmik-
kirjaniku Fredrik Backmani „Meie teie 
vastu”.
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Augusti lõpus osales Saku KK poiste 
kolme võistkonnaga 29. korda toimu-
nud Jõhvi/Järve karikal.

U16 arvestuses saavutas Saku KK 
kuue tiimi seas I koha. Võistkonda 
kuulusid Daniel Udre, Mathias Merilai, 
Arthur Kukkur, Rasmus Hoppenstiel, 
Tristan Sokolov, Egert Jurin, Tom-
Simion Treiman, Arthur Künnapuu ja 
Marcos Johann Leiter. Treener Märt 
Raam. 

Saku U14 poisid said kümne 
võistkonna hulgas teise koha. 
Võistkonda kuulusid Sten Ander 
Kogermann, Hannes Hellat, Otis 
Mäeots, Kristof Teekivi, Martin 
Kotkas, Markus Laur ja treener Märt 
Raam. All vasakult Gregor Riimand, 
Ivo Stroo, Kaspar Hoppenstiel, Gregor 
Konsap ja Jan Marten Olop.

U12 tiim sai samuti kõva kogemuse. 
Poisid olid mängudel vaid seitsme-
kesi, aga mängiti vapralt ja võideldes. 
Tulemuseks V koht.

Rakverest toodi kaks II kohta
Septembri alguses osalesid U14 

ja U15 võistkonnad Rakveres, New 
Generation’s Cup´il. 

U15 poisid saavutasid väga tubli II 
koha. Võitis tugev Riia Basketbola Klase, 
kolmandaks jäi Ventspilsi esindus. Saku 
KK hõbedases koosseisus mängisid 
Daniel Udre, Kert Vahesalu, Egert Jurin, 
Oskar Vainult, Mathias Merilai, Tristan 
Sokolov, Arthur Künnapuu, Mattias 
Vardja, Tom-Simion Treiman, Rasmus 

Saku vallas toimub nii väikestele kui 
ka suurtele palju vahvaid sündmusi ja 
ettevõtmisi, kuhu oodatakse rahvast 
osa võtma ja kaasa elama. 

Vallavalitsuse kodulehel on 
menüüpunkt sündmuste kalender, 
kus püüame kajastada kõike kultuuri-, 
spordi-, hariduse- ja muus valdkonnas 
toimuvat. Kutsume üles kõiki vallas 
tegutsevaid MTÜ-sid, seltsinguid, 

Saku Korvpalliklubi osales edukalt turniiridel Jõhvis ja Rakveres
MÄRT RAAM ℓ Saku KK treener

Hoppenstiel, Arthur Kukkur. Treener 
Märt Raam. Saku tiim oli tugevdatud 
tänu headele kontaktidele ühe Kunda ja 
ühe Väike-Maarja poisiga. 

U14 poisid saavutasid turnii-
ril II koha. Võistkonda kuulusid 
Hannes Hellat, Silver Laks, Markus 
Laur, Gregor Riimand, Sten Ander 
Kogermann, Martin Kotkas, Jan 
Marten Olop, Kristof Teekivi, Kaspar 

Hoppenstiel, Otis Mäeots, Mathias 
Luht. Treener Märt Raam.

Tänusõnad
Suur tänu kõigile lastevanema-

tele ja fännidele, kes käisid turniiridel 
kaasa elamas ja aitasid transpordiga! 
Täname ka oma toetajaid, kelleks olid 
Artender OÜ, Jarmo Luht ja Saku 
Õlletehas!

Egert Jurin palliga. Foto: Artur Jurin

organisatsioone ja institutsioone oma 
sündmustest teada andma. Seda saab teha 
saates vastava teate kultuuri-, spordi- 
ja noorsootöö spetsialistile Anne-Ly 
Suvile (annely.suvi@sakuvald.ee). 

Oluline on, et saadetud info oleks 
selge – mis, millal ja kus toimub. 
Alati võib lisada ürituse kodulehe 
ja/või Facebooki lehekülje lingitava 
aadressi. 

Nii saame vahendada infot valla-
kodanikeni, kes on arvuti kasutajad.

Kõik valla sündmuste kalend-
ris olevaid ettevõtmised on kirjas ka 
Saku Sõnumite rubriigis Kuhu minna. 
Lisaks ilmub iganädalaselt ajalehes 
Harju Elu rubriik, mis kajastab ees-
oleva nädala sündmusi Harjumaal, sh 
Saku vallas. 

Anne-Ly Suvi

 Igaüks saab oma sündmusest teada anda



S A K U  S Õ N U M I D22 S E P T E M B E R  2 0 2 2

4. septembril tähistas jalgalliklubi 
Saku Sporting oma 15. tegevus aastat. 

Spordiklubile kohaselt toimus pidu 
vabas õhus sportides. Kuigi ilm oli 
juba jahedapoolsem, ei lasknud osale-
jad sellel ennast segada. Alpicair tree-
ningkeskusesse kogunes 60 volle sõpra 
ja üle 100 jalgpalluri, et üksteise vastu 
mõõtu võtta kolmel alal: rannavolle, 
tänavajalgpall ja jalkagolf. Võib öelda, 
et üritusel tehti ka veidi ajalugu, sest 
jalkagolfi meistrivõistlusi ei ole Sakus 
varem kunagi peetud.

Saku Sporting tänab kõiki klubi 
pikaajalisi toetajaid, kelle abiga oleme 
juba viisteist aastat Saku jalgpalli 

HERLENT KRIK ℓ Saku Sporting

Foto: Calla Koppel

Pühapäeval, 18. septembril toimus 
taas traditsiooniline Saku laste mitme-
võistlus. Seekord ebatraditsiooniliselt 
septembrikuu kolmandal pühapäeval. 
Tundub aga, et ilmataadile spordirahvas 
meeldib, sest peale mitmeid vihmaseid 
ja sompus sügispäevi oli just see päev 
kuldselt päikeseline.

Hommik algas Annely-Thea Hägg-
blomi soojendusvõimlemisega, misjärel 
suundusid kõige väiksemad, 1–6-aasta-
sed osalejad võistluspaikadesse. Võist-
luse ülesehitus on lihtne ehk täpselt nii 
vana kui oled võistluspäeval, nii mitu ala 
sooritad. Päeva esimeses osas said oma 
tulemused kirja 140 spordisõpra. Kõige 
arvukam oli osavõtt 5-aastaste vanuse-
klassis.

Päeva teises osas alustasid 7–10-aas-
tased, keda oli stardijoonel 97.

Saku laste VII mitmevõistlus
Laura Viiroja ℓ spordikeskuse juhataja

Kõik võistlejad said oma tulemustega 
diplomid, medalid ning parimate au hin-
dade eest hoolitsesid Saku Õlletehas, 
Selver, Saku Läte ja Kultuurkapital.

Võistluspäeva aitasid meeleoluka-
maks muuta maskott Tibu ning päeva-
juht Kristjan Puustusmaa.

Suur tänu korraldustiimile: 
Tarmo&ATO spordiklubi, Argo Zirk 
& Saku Sporting, Maile Mangusson & 
Sparta spordiklubi, Kristjan Puustusmaa 
& Saku Pesapalliklubi, Annely-Thea 
Häggblom, Maris Sau, Maiu Tootmaa, 
Janell ja Mirell Lohk, Kertu Koptelkov. 

Võistlusprotokoll koos piltidega on 
leitav Saku Valla Spordikeskuse Face-
bookilehel ning spordikeskuse veebis 
http://sakuvallaspordikeskus.ee/laste-
mitmevoistlus/

Kohtumiseni juba uutel võistlustel!

Mini-vanusegrupi elu esimesed kaugus-
hüpped fännide toetusel.

Roland Seppam – 9-aastaste poiste võitja 
intervjuud andmas.

Tormi Kallakas – 7-aastaste poiste võitja 
perega.  Fotod: Laura Viiroja

Kristjan Keinast – 10-aastaste poiste 
võitja korvpallivisetes.

Saku Sporting sai 15!

arendanud. Aitäh kõigile meeleoluka 
peo eest ja kohtume trennis!
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Augustis toimusid noorte Euroopa 
meistrivõistlused maastikurattasõidus, 
kus osales neli noort Sakust. Šveitsis, 
Capriascas käisid esmakordselt rahvus-
vahelise suurvõistluse õhku nuusutamas 
Mariann Koik (U17), Hugo-Hendrik 
Orav (U15), Marten Konga (U15) ja 
Egert Tammeleht (U15). 

Kõik noored on Porter Racingu 
klubis rattaspordiga tegelenud mitu 
aastat. Mariann alustas kuueselt, Egert 
läks trenni 1. klassis, Marten hakkas 
tõsisemalt rattasporti tegema 10-aas-
taselt ja Hugo Hendrik 11-aastaselt. 
Nüüd avanes neil suurepärane võimalus 
ennast proovile panna omavanuste 
Euroopa parimatega.

Kõik said mitu starti
Esmalt toimusid EM-il eraldi-

stardid. U15 poisse läks rajale 227. 
Hugo saavutas 44. koha, kaotades 
võitjale 4,3 sekundit. Marten sõitis välja 
93. ja Egert 190. aja. Mariann saavutas 
U17 tüdrukute seas 88. koha, kaotades 
võitjale 9,62 sekundit. Tütarlaste 
võistluses sai tulemuse kirja 136 ratturit.

Eraldistartide põhjal pandi paika 
järjestus elliminaatori ja teatesõidu 

jaoks. Kes ei tea, siis elliminaator on 
väljalangemissõit, kus stardis on neli 
võistlejat ja edasi saab kaks. 

Teatesõidus saavutas Hugo Team 
Estonia I koosseisus 35. koha U15 klu-
bide seas. Mariann sai Team Estonia III 
koosseisus 86. koha U17 klubide 
hulgas.

Elliminaatorisse said 64 poissi ja 32 
tüdrukut mõlemast vanuseklassist. Saku 
noortest pääses osalema Hugo, kes suu-
tis end võidelda veerandfinaali ja saavu-
tas kokkuvõttes kõrge 12. koha.

EM-i kavas oli ka XCO ehk 
olümpia kross, kus kuni 14-aastaste 
poiste seas sai Hugo tubli 30. ja Marten 
114. koha. Kuni 13-aastaste poiste seas 
oli Egert 53., kusjuures ta startis 90. 
positsioonilt. Kuni 15-aastaste tüdru-
kute arvestuses sai Mariann 54. koha.

Põnevad rajad ja hea kogemus
EM-il osalemine andis väärt koge-

musi nii füüsilise- kui vaimse poole 
pealt. Tunda suurvõistluste pinget, sõita 
tehniliselt väga keerukaid võistlusradu, 
olla kogu melu sees, kus raja ääred on 
pealtvaatajaid tihedalt täis, kogeda omal 
nahal tohututes kogustes pealtvaatajate 

kaasaelamist  – seda on seni nähtud ju 
ainult teleri vahendusel. 

„Mulle meeldisid EM-il kõige 
rohkem sealsed rajad ja maastik. Samuti 
oli meil väga tore seltskond,“ ütleb 
Marten.

Egertile jäi eelkõige meelde palju 
pealtvaatajaid, kes tugevalt kaasa ela-
sid. „Rajad olid mitmete tõusudega ja 
tehnilised, aga samas huvitavad. Time 
trial ehk eraldistart, kus jalgratturid 
kihutavad võidu kella vastu, oli minu 
jaoks uus asi,“ lisab ta.

Hugo Hendrikule jäi kõige ereda-
malt meelde elliminaatori esimene start. 
„Magasin selle peaaegu maha ja oleksin 
äärepealt võistlusest välja kukkunud,“ 
muljetab ta. 

Marianni meelest oli EM-i õhkkond 
meeldivalt pingeline. „Kõik tahtsid 
võita. Lahedad rajad jäävad ka kindlasti 
kauaks meelde,” kommenteeris ta. 

Porter Racing on väga tänulik Saku 
Vallavalitsusele ja lastevanematele, kelle 
toetusel said noored ratturid osaleda 
oma esimestel suurvõistlusel ja näha, 
kus nad oma tasemelt on ja kui palju 
trenni on vaja veel teha, et Euroopa 
parimate hulka jõuda.

Saku noored jalgratturid osalesid Šveitsis Euroopa meistrivõistlustel
MERILIN PIIRSALU

Egert: See on lõbus, arendav ja huvi-
tav. Rattatrenni soovitaksin neile, 
kellele meeldib rattaga sõita ja üldse 
sport, sest talvistes trennides tehakse 
palju muudki peale rattasõidu, lisaks 
toimuvad laagrid ja üritused. Kui 
võistlustel käia, siis saab uusi tuttavaid 
ja sõpru ka teistest klubidest.

Marten: Rattatrennis on väga 
lahe seltskond ja mulle meeldib 

rattaga trikke teha ning mäest alla 
sõita. Soovitan trenni tulla kõigil, kel-
lele vähegi meeldib sportida, kuna 
me tegeleme peale rattasõidu ka veel 
ujumisega, jooksmisega ja suusata-
misega.

Hugo Hendrik: Mulle meeldib 
ratta trenn, sest on tore koos teistega 
rattaga sõita ning ennast arendada. 
Võistlustel saad ennast proovile panna 

ja näha oma arengut. Rattatrenni 
soovitaksin tulla kõigil, kes tahavad 
rohkem rattaga sõita.

Mariann: Rattasõit aitab mõtteid 
värskendada ja rattaga saab värskes 
õhus liikuda. See trenn sobib kõigile, 
kellele meeldib väljas liikuda. Alati 
ei pea olema eesmärgiks võistle-
mine, vaid saab ka niisama füüsiliselt 
aktiivne olla.

Miks valida rattatrenn?

Mariann võistlusrajal
Marten, Hugo ja Team Estonia I liige 
Sebastian SuppiEgert stardis
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Vibu maastikulaskmise MM-ilt tuli Sakku mitu kuldmedalit 
MTÜ Kajamaa Spordiklubi

Augustis Jõulumäe Tervisespordi-
kesku ses toimunud vibu maastiku-
laskmise maailmameistrivõistlustelt 
(WFAC2022) tõid Saku valla elanikud 
koju individuaalselt neli medalit.

Kuldmedalid toodi ühte perre Sakku, 
kui maailmameistriteks krooniti naiste 
lihtvibu arvestuses Triin Kent ja meeste 
jahiplokkvibu arvestuses Kristo Kent. 

Hõbemedalid saavutasid Saskia 
Samberg juunioride lihtvibu arvestu-
ses ning Hendrik Õun olümpiavibu 
klassis.

Kuldmedalid lisandusid Kristole ja 
Triinule rahvusvõistkonna koosseisus, 
kus 10 riigi koondise arvestuses oldi 
paremad Prantsusmaa ja Soome ees. 
Triin Kent noppis veel ühe kulla ka 
stiili võistkonna koosseisus.

Võistlustel osales 442 sportlast 30 eri 
riigist. Kajamaa Spordiklubi MTÜ oli 
võistlusel esindatud 49 sportlasega, kes 
võitsid kokku 16 medalit. 

Kokku rajati võistluspaika viis 
maastikuvibu rada, millest kaks ehitas 
Kajamaa spordiklubi. Võistlejaid toetas 
sellel aastal kuum Eesti ilm ning kodu-
seinad. 

JJ-Street Tantsukoolil saab 2023. aas-
tal täis 20 aastat tegutsemist ning see 
tähendab, et septembris algav hooaeg 
on samuti juubelihõnguline. Saku 
vallas ootab treeneri Birgit Käsperi 
eest vedamisel palju uusi üllatusi tant-
sijatele, lastevanematele, toetajatele ja 
kaasaelajatele. 

Näiteks saab nüüd õppida tem-
peramentset ja rütmikat tantsustiili 
dancehall, mis toob Sakust pärit Birgit 
Käsperi sõnul juurde mitmeid uusi või-
malusi. 

Mida trennides õpitakse? 
Dancehall on Jamaica tänavatelt 

pärit tantsustiil, mida iseloomustab 
plastilisus, enesekindlus, originaalsus 
ja lõunamaine temperament. Birgiti 
sõnul arendab see tugeva koormusega 

Välisvõistlejaile avaldas aga muljet 
erakordselt ilus Jõulumäe loodus oma 
tervisespordiradadega.

NB! Kõigil vibulaskmisest huvitatud 
Saku valla elanikel on võimalus tulla ise 
kätt proovima Kajamaa viburadadele.

just alakeha. Stiil on naiselik ja sobib 
eelkõige neidudele, kes tahaksid ennast 
uuel moel väljendada,” selgitab ta.

Dancehalli tundides võetakse läbi 
mitmeid puusatehnikaid nagu wine, 
tic toc ning õpitakse samme ja tantse 
kohalikelt Jamaica tantsijatelt. Minu 
eesmärk on aidata huvilistel tantsuga 
oma enesekindlust kasvatada,” lisab 
treener.

Lahe hip-hop
Lisaks jätkuvad Sakus hip-hopi tree-

ninguid, kus huvilistele vanusepiiri pole. 
„Hip-hopis keskendume selle põhiele-
mentidele nagu bounce ehk põlvest alla 
vetrumine või rocking ehk ülakeha liigu-
tamine ette-taha muusika rütmis,” ütleb 
Birgit.

JJ-Street Tantsukool tähistab Sakus juubeliaastat uue kuuma stiiliga
JJ-Street Tantsukool

Avatud trennid alates 7. septemb-
rist! Rohkem infot: www.jjstreet.ee

VASAKUL: Triin ja Kristo Kent  
Foto: erakogu

ALL: Rahvusvõistkondade poodium. 
Foto: Priidu Paomets
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04.10 Pinksiturniir
07.10 Geelküünla töötuba
11.10 Muusika viktoriin
14.10 3D modelleerimine
18.10 Küünla aluste
meisterdamine
21.10 Lauamängu reede
25.10 Kokkamine – küpsised
28.10 Halloween

sakuvallanoortekeskus.eesaku_valla_noortekeskus

Saku

Oktoober noortekeskustes

04.10 Külas Riigikogu
avalike suhete infonõunik
Merje Meisalu
06.10 Filmiõhtu
11.10 Uno turniir
13.10 Kontrollime nägemist
18.10 Legoroboti päev
20.10 Halloweeni
kaunistuste meisterdamine
31.10 Halloweeni
kostüümipidu

Päästering kolmapäeviti
kell 17.00

Aktiivikad kolmapäeviti    
kell 15.00

Rahatark esmaspäeviti
kell 16.00

Tänavakunsti klubi
kolmapäeviti kell 16.30

Saku Valla Noortekeskus

Kiisa

24. - 28. oktoober Kiisa Sügislaager!
Keskus avatud ainult laagri lastele.
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OKTOOBRIKUU 
SÜDAMEGA PAKKUMISED

Pakkumised kehtivad Südameapteeg kliendikaardiga oktoobris või kuni kaupa jätkub.

RECUGEL SILMAGEEL 10G
Silmageelil on silmadele värskendav ja rahustav toime.

VITAMIN D3 PRO 
EXPERT 4000IU 
KAPSLID N90
D3-vitamiin on hea luudele, 
lihastele, hammastele ja 
immuunsüsteemile.

MAGVIT B 
COMPLEX GRAN 
N20
Toidulisand organismi kiireks 
ning lihtsaks varustamiseks 
magneesiumi ja oluliste 
B-vitamiinidega.

LISAKS PALJU 
TEISI HÄID 
PAKKUMISI

ZOVACOR 
KAPSLID N90
Toidulisand südame 
ja veresoonte tervise 
säilitamiseks.

Oled alati oodatud • Saku Südameapteek, Pargi 2, Saku. E-R 9-19; L 9-15

COMPLIFLORA 
FAMILY CAPS N10
Seedetrakti tervist toetavad 
kapslid, mis sisaldavad 
piimhappebakterite ja pärmiseene eluskultuure ning oligofruktoosi.

-20%

-20%

-50%

-30%

-30%
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Sooduskupong ei kehti pandipakendi 

tagatisraha, Coop Kinkekaartide, loterii-

piletite, kõnekaartide ja tubakatoodete 

eest tasumisel.

Rõõmustame Sind varasemast palju rikkalikuma 

kaubavalikuga ning pandipakendeid saad 

nüüd tagastada uude modernsesse 

taaramajja, mille juurde pääseb 

mugavalt ka autoga.

Tule uuenenud 

Kiisa 
kauplusesse! 

Selle
 k

u
p

o
n

g
ig

a
 k

o
g

u
 k

au

p Kiisa kaupluses 

-10%

Kupong kehtib 
01.10–16.10.2022

Lõika kupong välja
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AIATÄHT OÜ     Tehnika 7, SAKU /  Tuleviku tee 10, PEETRI

LAOS KOHE SAADAVAL!

USALDUSVÄÄRSED MASINAD
KÜTTEPUUDE TEGEMISEKS!

PUULÕHKUJA 5 TON

PUULÕHKUJA 8 TON PUULÕHKUJA 22 TON

KREISSAAG KP-700

TELLI E-POEST:
WWW.AIATAHT.EE

SAKU.RESTATE.EE / TEL. 5685 5848

BÜROOPINNAD
KAUBANDUS- JA
TEENINDUSPINNAD
LAO- JA TOOTMISPINNAD

ÜÜRILE
ANDA
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Avaldame kaastunnet Evi 
Aruaasale ja tema lastele 
abikaasa, isa ja vanaisa 
KALJU ARUAASA

 surma puhul.  
Kajamaa piirkonna 

pensionäride seltsing 
„Meelespea“

Pere mälestuskangas on 
katkenud lõim…

Siiras kaastunne Meelisele ja 
Madisele kalli isa 

TÕNU KOGERMANNI 

surma puhul.
Sõbrad SAQ SC-st

Sügav kaastunne Jürile perega 
kalli ema 

ELGA KANGILASKI 
lahkumise puhul.

Klassiõed Alma ja Vilma

Südamlik kaastunne Evile, 
Marele ja Andrusele peredega 

kalli abikaasa,isa ja vanaisa 
KALJU ARUAASA 

kaotuse puhul.
Laari pere

Mälestame ja avaldame 
kaastunnet lähedastele meie 

endise kauaaegse liikme

ELGA  KANGILASKI
surma puhul.

SPÜ Elukaaar

Nii ootamatult kustus eluküünal
Sa alles olid siin, ent nüüd Sa läin’d...
Jääb hing Sind ikka vaikselt hüüdma

ja hoidma mälestusi, mis sust jäid

Armsad Maive, Merit ja 
Hannes 

Oleme sügavas leinas koos 
Teiega sel hetkel, mil saadate 

teele oma kallist 

EMA JA VANAEMA

Marje, Merju ja Ingrid

Mälestame kogukonna hinge 
ja külaelu eestvedajat 
KALJU ARUAASA

ja avaldame kaastunnet 
lähedastele.

Saku Vallavolikogu ja Saku 
Vallavalitsus.

Oma sajandal eluaastal 
lahkus tubli ja pühendunud 

taimekaitsetöötaja
ELGA KANGILASKI 

Mälestame ja avaldame 
kaastunnet pojale perega.

Endised kaastöötajad Eesti 
Maaviljeluse Instituudi 
taimekaitse osakonnast

Südamlik kaastunne 
Ülle Dautile perega armsa 

isa HUGO 
lahkumise puhul.

Koorikaaslased Tallinna 
Kammerkoorist

Üks naeratus katki läks klirinal,
 muutus pisaraiks iga ta kild.

Ja tee ääres hakkas neist õitsema
kurb ära-mind-unusta lill. 

/ Viivi Luik/

Meie südamlik kaastunne 
Maivele ja Meritile armsa 

EMA JA VANAEMA

lahkumise puhul.
Saku linetantsijad

Kallist Uus-Kaunissepa talu 
peremeest 

KALJU ARUAASA 
mälestavad naabrid 

Kaiesaunalt, Kaunissepalt ja 
Sikissaarelt. Sügav kaastunne 

Evile ning Marele ja Andrusele 
peredega.

Mälestame optimistlikku ja 
abivalmis

ELGA  KANGILASKIT 

ja avaldame kaastunnet poeg 
Jürile perega

Kirsi tänava naabrid

Südamlik kaastunne 
lähedastele 

TIINA TEDERI 
TOMSON

kaotuse puhul.
Saku kooli klassikaaslased 

ja klassijuhataja

� Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude 
hooldus lõikust ja hindavad tervis-
likku seisukorda. 
Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

� Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks 
ootamist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

� Korstnapühkimine. 
Tel 5333 0556, korstnahooldus.ee.

� Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tule me 
puksiiriga. Tel. 5345 1955, 
e-post: autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

� Otsime valve- ja turvatöötajaid, 
vanus al 19, nõutav hea füüsiline 
vorm. Eesti keel nõutav. 5345 8147, 
info@articard.ee.

� Ищем охранников Возраст с 
19 лет, хорошая физ Форма. 
Знание эстонского языка. 
5345 8147, info@articard.ee.

Kuulutused
� Pakun muruniitmise ja trimmer-

damise teenust kodu aedades, 
ühistute ja äriühingute ümbruses. 
Helista ja küsi lisa. Tel 5399 3595.

� Väikeveod kuni 2 tonni. Kohale-
veoga liiv, muld, killustik, sõnnik, 
asfaldipuru, betoon. Tel 509 2936.

� LIIV, KILLUSTIK, SÕELUTUD 
PÕLLUMULD, HALJASTUSMULD, 
AIAMULD, FREESASFALT  
kohaleveoga. Hea läbivus ja 
manööverdus võime. 
Tel 507 9362.

� Pakun Saku alevikus akende pesu 
teenust. Tel 5855 8078.

� Kutsetunnistusega korstna-
pühkija, 4. tase. Töötan kiirus-
tamata, töö on puhas ja 
korralik, tehtud töö registreerin 
Päästeametis. Tel 5689 0125, 
kuldnoop@gmail.com.

� Mahla pressimisteenus ja õunte 
kokkuost Harjumaal Kose vallas. 
Lisainfo 56219762.

� OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 50 45 215, 51 45 215, 
info@est-land.ee

� Hekkide pügamine soodsalt ja 
hoolsalt, vajadusel okste äravedu. 
Tel 5302 8158.

� Ostan garaaži Sakus Staadioni 
tn. Otse omanikult. Võib vajada 
remonti. Tel 55962819.

� Müüa toored ja kuivad lõhutud 
küttepuud kohaletoomisega, 
kütte klotsid 40l võrkkottides. 
Info ja tellimine kodulehelt 
www.pakhalupuu.ee 
või tel. 50 99598, 
email: pakhalupuu@gmail.com.

� Müüme Eestis toodetud kvaliteetset 
puitbriketti ja pelletit. Laost võima-
lik osta ka väikeseid koguseid. Lao 
asukoht Kiili vald. Info: 55597572.

� Kuiv lõhutud küttepuu 30 cm, 40L 
võrkkott. Lepp, kask. Kohale-
toomisega. Kontakt tel 527 0884.

� Eesti talukartuli ja köögivilja 
kojuvedu. Gala, Laura kartul, 
porgand, sibul. Tel: +372 58346809

MÄLESTAME 
LAHKUNUID

ELMAR SAVI
KALJU ARUAAS

VALDEKO KREUTZWALD
ELGA KANGILASKI

AIME METSAR
KAIRIT KRISCHKA

KODULEHT: 
www.torustikud.ee
e-post: 
info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Vee- ja
kanalisatsiooni-

torustike
sise- ja välistööd 

� Müüa hallid betoonist sillutus-
plaadid 30x30x5 cm. Plaadid on 
alusel, 144 tk – 13 m3, Asuvad Kiisa 
alevikus. Helistage 50 12 221.

� CNC lõikamine. Lastemööbli toot-
mine ja müük. Asume Valkse külas. 
Vaata lähemalt www.kaselehe.ee. 
Kontakt 5023588

� Otsime müüjat Tõdva väikepoodi. 
Tööülesanneteks on klientide 
teenindamine, kaupade väljapanek 
ja müügisaali korrashoid. 
Info tel 57 438 596 või saada oma CV
cv@harjuty.ee.

� Peoleo hotell otsib hommikuse 
vahetuse administraatorit. Töö 
graafiku alusel osalise tööajaga, 
sobib ka pensioniealistele. 
Info: 5621 3233.
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Augustikuu ristsõna õige vastus: NAISKODUKAITSJA. 

Septembri ristsõna vastus palume saata 16. oktoobriks e-postile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Augustikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Tanel Jõeäär. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

Kuhu minna
� 29.09 Saku Gümnaasiumi mihkli-

päeva laat
� 1.10 kell 10.30 Saku Staadioni kross 

Saku-Männiku krossirajal.
� 1.10 kell 13 Eakate päeva tähista-

mine Saku Valla Kultuurikeskuses. 
Muusikat teeb ansambel 
Lõõtsavägilased

� 3.10 kell 19 Teatrietendus „Kui palju 
maksab mees?“. Kiisa Vabaajakeskuses

� 4.10 kell 19 Kontsert 
Tärn*Pärnoja*Sügis. Saku mõisas

� 7.10 kell 19 Õpetajate päeva vastuvõtt. 
Saku Kultuurikeskuses Teaduse 1

� 9.10 Saku Mandoliinid 10. 
Juubelikontsert Saku Kultuurkeskuses 
Teaduse 1 

Mis juhtus
� 28. augustil kell 00.51 said päästjad 

väljakutse Tammemäe külasse, kus 
põles sõiduauto. Omaniku sõnul 
süttis sõiduk ilmselt tehnilise rikke 
tagajärjel keset sõitu. Inimesed 
õnnetuses viga ei saanud.

� 31. augustil kell 10.39 teatati, et 
Kasemetsa külas levib ohtralt suitsu 
ja plastmassihaisu. Vabatahtlikud 
päästjad Sakust leidsid hoovi, kus 
oli tünni tehtud lõke, millest suu-
rem osa koosnes plastikujääkidest. 

Päästjad selgitasid, miks selline 
tegevus keelatud on ning lõkke-
meister lubas, et kustutab oma 
kätetöö. Hoolimata lubadusest 
said Saku vabatahtlikud samasse 
kohta uue väljakutse kell 12.34, 
mil selgus, et lõke polnud siiski 
kustutatud. Sedakorda kustutasid 
päästjad lõkke ja selgitasid maja-
omanikule lõkketegemise reeglid 
veelkord üle.

� 4. septembril kell 20.37 teatati, et 
Saustinõmme külas on keset teed 

� 15.10 kell 10 Saku seiklusorientee-
rumine Saku Valla Spordikeskuse 
juures

� 22.10 kell 19 Monoetendus 
„Aabitsa kukk“. Kiisa Vabaaja-
keksuses

� 22.10 kell 11 Saku pensionäride 
ühenduse Elukaar koosviibimine 
Teaduse 1 suures saalis

kuurist lahti pääsenud kodukitsed. 
Lisaks segaduses loomadele leidsid 
Saku vabatahtlikud päästjad kuuride 
kõrvalt järelevalveta lõkke, mis 
kustutati. Lõpuks leiti üles ka kuuride 
ja kitsekarja omanik, kellel paluti 
loomad kinni panna. Lisaks viidi läbi 
tuleohutusalane selgitustöö.

� 14. septembril kell 15.49 teatati 
häirekeskusele maastikupõlengust 
Männiku külas. Päästjad kustuta-
sid ligi 30-le ruutmeetrile levinud 
pinnase põlengu.

Tänuavaldus

Tulin 6. septembril Saku 
raamatukogust ja kukkusin 
kallakul oma tõukeraamiga. 
Ise enam püsti ei saanud, 

sest olin vigastatud. 

Samal ajal tuli koolist grupp 
gümnasiste, kes aitasid mind, 

kutsusid kiirabi ja ootasid 
abi saabumiseni.

Tänan Teid südamest – 
Robin, 

Maribel, 
Kenneth, 

Ken Oskar 
ja Kairiin!

Saku pensionär
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avantirent.ee
 info@avantirent.ee 
  51 51 959  SINU

SÜGISTÖÖDE
ABIMEHED
koduaias, suvilas või ehitusel

Hekk vajab pügamist, muru õhutamist, 
muld planeerimist, kännud eemaldamist, 
oksad purustamist ja kogu see kraam ära 
vedamist?

Sul on kõigeks selleks jõulised ja osavad 
abimehed tehnika ja vajadusel ka 
töömehe näol. Vali ja veendu ise.

ASUME UUEL
 AADRESSIL!
  Üksnurme tee 16b, Saku

LAADUR-
EKSKAVAATORID

EKSKAVAATORID TELESKOOP-
LAADURID

AVANT
LAADURID

KALLURID AIATÖÖRIISTADHAAGISED TÖÖRIISTAD

SÜGIS EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES

ROHKEM INFOT: Koguduse õpetaja Magne Mølster, tel 5919 7802 
magne.molster@eelk.ee 

Tere tulemast!
 Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku alevik 

 saku.eelk.ee 

N  29.09  kell 16 Saku kirikukellade pühitsemise tseremoonia
P  02.10  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P  09.10  kell 11 Perejumalateenistus
L  15.10  kell 18 Noorteõhtu
P  16.10  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P  23.10  kell Jumalateenistus ja lastekirik
N 30.10  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik

Ostan seisma 
jäänud sõidukeid! 

Vormistamine 
kohapeal. 

Tulen puksiiriga järele, 
tasun sularahas, 

võtan ise arvelt maha. 

5618 8671 
seisevauto@gmail.com

www.seisevauto.ee
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